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Ljubiša Todorović 1 

KONTROLA U JAVNOM SEKTORU 
 

UDK: 336.1/.5+657    Originalni naučni rad 

Rezime 

Uloga i mesto finansijskih činilaca u specifičnoj društvenoj delatnosti, 
određuje se u kompromisnom sukobu dva zahteva: postići definisani cilj 
uz minimum finansijskih ulaganja. Zato je vlada svake zemlje obavezna 
da, s jedne strane, razmatra ekonomsku situaciju i planira razvoj zemlje, 
a s druge, omogući optimalno izvršavanje misija i zadataka izvršne 
vlasti. 

Zbog toga se, logično, nameće potreba najveće odgovornosti onih koji su 
ovlašćeni da raspolažu i koriste državna sredstva, kako u svim državnim 
organima. Uspostavljanje savremenog sistema upravljanja i 
raspolaganja budžetskim sredstvima, nije moguće bez rukovodilaca i 
stručnih organa. Pri tome, neophodno je uspostaviti takve kontrolne 
mehanizme, koji će sve procese u finansijskom i materijalnom 
poslovanju kontinuirano da prate i usmeravaju, ali i takve vidove 
kontrole, koji će moći blagovremeno da otkrivaju i sprečavaju 
nezakonitosti i nenamensko trošenje budžetskih sredstava. 

Ključne reči: kontrola, budžetsko pravo, izvršna vlast.  

 

Uvod 

Dosadašnja iskustva pokazuju da se propisi koji regulišu raspolaganje 
i korišćenje budžetskih sredstava, ili nedovoljno poznaju, ili se 
nepravilno primenjuju, što dokazuje veliki broj afera, nezakonitih 
ugovora, neprocenjive materijalne, finansijske i druge štete na teret 
države, odnosno njenih građana. Gotovo da nije bilo oblasti javne 

 
1 Ljubiša Todorović, docent, Univerzitet Slobomir P, Bijeljina, Bosna i 
Hercegovina Ljubisa.todorovic@gmail.com   

mailto:Ljubisa.todorovic@gmail.com
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potrošnje u kojoj nije bilo nezakonitosti, mita i korupcije. Nažalost, ni 
Ministarstvo odbrane nije ostalo imuno na takve, negativne pojave. 

Pogrešno bi bilo nacionalnu bezbednost meriti novcem, ako ni zbog 
čega drugog ono zbog toga što se ne može procenjivati ono što je od 
neprocenjive vrednosti – sloboda građana i odbrana teritorije. Među-
tim, kada se govori o kvantitativnim pokazateljima, onda se mora go-
voriti o novcu izraženom kroz budžet jer, pre ili kasnije, svaka politič-
ka odluka mora biti predstavljena u formi budžetskih sredstava. Kon-
trola nad vojskom i u samoj vojsci treba da bude samo deo ukupne de-
mokratske kontrole u državi. Jačanjem svih vidova kontrole u oblasti 
potrošnje budžeta za potrebe odbrane, ali i drugih društvenih potreba, 
sasvim sigurno, jača poverenje građana i stranih poverilaca u domaći 
finansijski sistem, podiže se nivo njegove efikasnosti, sprečava neza-
konitost i neracionalnost u raspolaganju novčanim sredstvima, a 
organi državne uprave čine odgovornijom i efikasnijom, čime se raz-
vija demokratija i jača građansko društvo i država. 

Vojska, na osnovu zakonskih rešenja koja regulišu pitanja organizaci-
je, sprovodi kontrolnu funkciju svakodnevnim nadzorom i kontrolom 
komandovanja, obučenosti, mobilizacijske spremnosti, finansijskog i 
materijalnog poslovanja, itd. Kontrola, kao i u svakom savremenom 
poslovnom sistemu, neophodna je vojnoj organizaciji, jer su dobijeni 
rezultati izuzetno značajni za donošenje pojedinih odluka i naređenja. 
Čak i u slučajevima kada sistem uspešno funkcioniše, kontrola svih in-
puta (ulaza) je neophodna, kako bi se na efikasan način ''proizvela'' že-
ljena količina autputa (izlaza).  

Interne kontrole 

Savremeni poslovni sistemi predstavljaju složene organizacije  u 
okviru koje su povezani različiti subjekti: zaposleni, manadžment i 
vlasnici, čiji su interesi, u većoj ili manjoj meri, međusobno 
suprotstavljeni. Upravo zbog činjenice što su njihovi interesi 
suprotstavljeni, organizuje se sistsm internih kontrola, kao kontrolni 
mehanizam koji za funkciju treba da ima zaštitu imovine, sprečavanje 
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i otkrivanje prevara i pronevera, i ispravnost i pouzdanost 
računovodstvenih informacija.  

Sistem internih kontrola je ključan za efikasno poslovanje 
organizacije. Kontrolne aktivnosti obuhvataju pisane procedure i 
postupke, koje treba da obezbede ostvarivanje poslovnih ciljeva 
organizacije. Uspostavljaju se da pruže ''razumno uveravanje'', da su 
potencijalni rizici koji ugrožavaju ostvarivanje poslovnih ciljeva, 
ograničeni na prihvatljiv nivo. Kontrole treba da se odvijaju u celoj 
organizaciji, na svim nivoima i funkcijama, kao što su: odobrenja, 
prenosa ovlašćenja, provere, usaglašavanja, preispitivanje rezultata 
rada, bezbednost sredstava, razdvajanje dužnosti i dr. Suštinski, 
sistem internih kontrola predstavlja skup načela, metoda i postupaka 
za praćenje ostvarenja utvrđenih ciljeva, merenje učinaka, 
blagovremeno raspolaganje tačnim informacijama i preduzimanje 
korektivnih mera u slučajevima odstupanja -devijacija. Dakle, sistem 
kontrola predstavlja sistem komunikacije, od vrha ka dnu i od dna ka 
vrhu.2  

Naravno, prikazane su osnovni postupci kontrolnog procesa, između 
kojih postoje i drugi kao što su: biranje kontrolnih tačaka, prikupljanje 
određenih podataka, formiranje baze podataka, izveštavanje 
nadležnog rukovodstva itd. Dakle, opšta svrha interne kontrole jeste 
da organizaciji pomogne u ostvarivanju svoje misije. Svaka 
organizacija treba da osmisli sopstveni sistem interne kontrole sa 
ciljem da se zadovolje potrebe i okruženje organizacije, kao i 
realizacija postavljenih ciljeva. Po konceptu koji je razvila Evropska 
komisija, sa ciljem da pruži pomoć u razumevanju i primeni dobro 
razvijenih i efektivnih sistema interne kontrole u procesu 
pridruživanja EU (Public Internal Financial Control – PIFC), definisana 
su četiri glavna cilja interne kontrole:  

• Ekonomično, efikasno i efektivno korišćenje sredstava; 

 
2Trenerry A., Principles of Internal Control: Incorporating the Learning Outcomes and 

Content of National Accounting  Course Module-Nap 717: Internal Control Principles, 

UNSW Press, 1999. godine, strana 4. 
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• Pouzdanost i ispravnost informacija; 
• Usaglašenost sa politikama, planovima, procedurama, zakonima i 

regulativom; 
• Zaštita imovine od šteta, zloupotreba i oštećenja usled rasipanja, 

loše upotrebe, grešaka, pronevera i nepravilnosti. 

Prva kategorija ciljeva odnosi se na osnovne ciljeve organizacije, 
uključujući uspešnost (performanse) i operativne ciljeve, ishode i 
rezultate. ''Ekonomičnost''  je najstariji princip svih poslovnih sistema 
i organizacija, koji proističe iz prirodne potrebe da se ciljevi ostvaruju 
uz što manje troškova. ''Efikasnost'' predstavlja odnos između 
iskorišćenih resursa i rezultata u ostvarivanju ciljeva, odnosno 
maksimalan rezultat sa datom količinom i kvalitetom uloženih 
resursa. ''Efektivnost'' se odnosi na ostvarivanje ciljeva i zadataka, 
odnosno na jedinicu mere u kojoj ishodi i rezultati određene 
aktivnosti, programa i projekta, odgovaraju ciljevima ili planiranim 
efektima.  

Druga  kategorija ciljeva odnosi se na pripremu relevantnih, 
pouzdanih i tačnih finansijskih i upravljačkih informacija, uključujući i 
finansijske izveštaje (prelazne i sumarne), koje unapređuju proces 
donošenja odluka i obezbeđuju transparentnost i efektivno praćenje, 
odnosno nadzor.  

Treća kategorija ciljeva odnosi se na usaglašenost sa zakonima, 
propisima, politikama, planovima i procedurama koje se odnose na 
organizaciju. Treba pomenuti i da zakoni i propisi predstavljaju neku 
vrstu mandata-ovlašćenja poverenih organizaciji, u odnosu na način 
prikupljanja i trošenja nacionalnih i inostranih sredstava.  

Četvrta kategorija obuhvata zaštitu i čuvanje sredstava organizacije 
od zloupotrebe, gubitaka, štete, pogrešnog upravljanja i grešaka. 
Ključno pitanje vezano za čuvanje sredstava jeste upravljanje 
sredstvima, odnosno nabavka, korišćenje i raspolaganje sredstvima. 

Navedeni ciljevi nisu ništa drugo nego ''ključne tačke'' pri utvrđivanju 
da li organizacija ima postavljene adekvatne kontrole. Takođe, interna 
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kontrola je odgovornost svih zaposlenih, koji treba da budu obučeni u 
metodologiji i konceptima koji se odnose na sistem interne kontrole. 
Dakle, radi se o sistemskoj, tekućoj, kontinuiranoj, svakodnevnoj 
kontroli, koja treba da doprinese pouzdanosti i verodostojnosti 
poslovnih procesa vezanih za planiranje, pribavljanje i upotrebu 
finansijskih sredstava.  

Eksterne kontrole 

U teoriji i praksi, pored interne kontrole (unutrašnje), definisana je 
eksterna kontrola (spoljna).  Eksterna kontrola dopunjuje internu, ra-
di eliminisanja nedostataka interne kontrole. Eksterna kontrola dolazi 
spolja, preko finansijskih inspektora i revizora i nadležnih institucija 
za kontrolu finansijskog i materijalnog poslovanja. Po pravilu, ona ne 
može da spreči nezakonitosti u raspolaganju budžetskim sredstvima, 
ali ako se utvrde nezakonitosti i nepravilnosti, može da obezbedi 
odgovornost i nadoknadu štete i da na taj način utiče na zakonito ras-
polaganje budžetskim sredstvima. Evidenciju i kontrolu budžeta oba-
vezan je da sprovodi organ nadležan za poslove finansija. U Republici 
Srbiji to je regulisano na sledeći način: „Poslove budžetske inspekcije 
obavlja Ministarstvo finansija, sa ciljem vršenja inspekcije nad: 

  

1) direktnim i indirektnim korisnicima budžetskih sredstava;  

2) organizacijama za obavezno socijalno osiguranje;  

3) javnim preduzećima osnovanim od strane Republike Srbije, 
pravnim licima osnovanim od strane tih javnih preduzeća, pravnim 
licima nad kojima Republika Srbija ima direktnu ili indirektnu 
kontrolu nad više od 50% kapitala ili više od 50% glasova u upravnom 
odboru, kao i nad drugim pravnim licima u kojima javna sredstva čine 
više od 50% ukupnog prihoda;  

4) autonomnim pokrajinama i jedinicama lokalne samouprave, 
javnim preduzećima osnovanim od strane lokalne vlasti, pravnim 
licima osnovanim od strane tih javnih preduzeća, pravnim licima nad 
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kojima lokalna vlast ima direktnu ili indirektnu kontrolu nad više od 
50% kapitala ili više od 50% glasova u upravnom odboru, kao i nad 
drugim pravnim licima u kojima javna sredstva čine više od 50% 
ukupnog prihoda;  

5) pravnim licima i drugim subjektima kojima su direktno ili 
indirektno doznačena budžetska sredstva za određenu namenu, 
pravnim licima i drugim subjektima koji su učesnici u poslu koji je 
predmet kontrole i subjektima koji koriste budžetska sredstva po 
osnovu zaduživanja, subvencija, ostale državne pomoći u bilo kom 
obliku, donacija, dotacija i dr.“3 

Pravo da kontroliše budžet ima i organ koji ga je odobrio – skupština, 
i vrši je prilikom usvajanja završnog računa budžeta. Tada se utvrđuje 
da li su se raspodelom budžeta i u kojoj meri ostvarili ciljevi ekonom-
ske politike zemlje. Međutim, skupština se u mnogim zemljama ne 
oslanja samo na završni račun kao instrument kontrole, već zadržava 
i pravo kontrole u toku raspodele budžeta. To obavljaju određeni od-
bori u skupštini. Na primer, odbor za budžet i finansije treba da ima 
konačnu reč o pitanjima budžeta svih budžetskih korisnika, uključuju-
ći i budžet za odbranu, zatim odbor za javne račune koji pregleda revi-
zorske račune čitavog državnog budžeta itd. S obzirom na složenost i 
obimnost procesa pri realizovanju budžeta, kontrola se može poveriti 
i drugoj specijalizovanoj instituciji. Ove institucije postoje, na primer, 
u Velikoj Britaniji (Exchequer and Audit Act), u Nemačkoj 
(Bundesrechnugshof), Francuskoj (Cour des Comptes) ili u Rumuniji 
(Verifikacioni finansijski sud).  

U Republici Srbiji, ovaj vid kontrole vrši Državna revizorska institucija, 
u skladu sa zakonom kojim se uređuje nadležnost Državne revizorske 
institucije. Subjekti revizije, u skladu sa ovim zakonom, su svi korisnici 
javnih sredstava:  

• direktni i indirektni korisnici budžetskih sredstava Republike;  

 
3 Zakon o budžetskom sistemu, čl. 84., („Službeni glasnik RS'“, broj 54/09, 73/10, 
101/10, 101/1, 93/12, 62/13/ispr. i 108/13). 
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• organizacije obaveznog socijalnog osiguranja;  
• budžetski fondovi osnovani posebnim zakonom;  
• javna preduzeća, privredna društva i druga pravna lica koje je 

osnovao direktni odnosno indirektni korisnik javnih sredstava;  
• pravna lica kod kojih direktni odnosno indirektni korisnici imaju 

učešće u kapitalu odnosno u upravljanju;  
• političke stranke, u skladu sa zakonom kojim se uređuje 

finansiranje političkih stranaka;  
• korisnici sredstava EU, donacija i pomoći međunarodnih 

organizacija, stranih vlada i nevladinih organizacija i dr. 

Značaj kontrole budžeta 

Na osnovu do sada  navedenog, jasno da što poseban i veoma značajan 
deo budžetske procedure, jeste budžetska kontrola. Kontrola treba da 
bude raznovrsna, da se primenjuje u svim periodima budžetskog 
postupka i da se njome obuhvate sva lica koja manipulišu sredstvima 
pri izvršenju budžeta. U opštem smislu reči, može se reći da se pod 
budžetskom kontrolom podrazumeva organizovana i stručna kontro-
la u oblasti finansijskog i msterijslnog poslovanja, radi utvrđivanja pri-
mene zakona i namenskog korišćenja sredstava, kao i ocene ekono-
mičnosti, efikasnosti i efektivnosti poslovanja korisnika budžetskih 
sredstava.. Vrši se u svim fazama budžetskog poslovanja. Kontrola bu-
džeta je vid državne i društvene kontrole, jer svaki dinar koji se potroši 
neefikasno i nekorisno nije samo nepotreban izdatak nego i dodatno 
opterećenje oporezovanim građanima, kao i nepotrebno rasipanje 
društvenog bogatstva, koje bi moglo da se proizvodno investira. Zbog 
toga se značaj kontrole budžeta može posmatrati sa pravnog, ekonom-
skog, političkog, vojnog i kontrolnog aspekta. 

Pravni aspekt kontrole budžeta sadržan je u činjenici da se radi o aktu 
sa zakonskom snagom, koji na predlog izvršne vlasti – vlade i ovlašće-
njima koja ima u vezi sa budžetom donosi skupština kao najviši organ 
zakonodavne vlasti u državi. Ta ovlašćenja su poznata pod nazivom 
„budžetska prava“, koja proizlaze iz ustavnog prava skupštine da do-
nosi budžet. Budžetska prava sastoje se u pravu na donošenje budžeta 
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i u pravu na korišćenje ovlašćenja u postupku usvajanja i kontrole iz-
vršenja budžeta. Budžet se usvaja jednom godišnje za svaku budžet-
sku godinu. Izuzetno, skupština se može i više puta izjašnjavati o bu-
džetu, u slučajevima izmene visine (rebalans budžeta), ili izmene 
strukture usvojenog budžeta. Dakle, budžetsko pravo donošenja i iz-
mene budžeta, kao i ovlašćenja koja proizlaze iz tog prava, imaju prav-
ni značaj i ona potiču iz ustava svake zemlje. Zbog toga je skupštinska 
kontrola budžeta važna i potrebna, jer proizlazi iz njenog jasno defini-
sanog ustavnog i zakonskog okvira, kao i društvene potrebe da se izvr-
šna vlast učini odgovornom pred zakonodavnom. 

Budžetska kontrola može se posmatrati i sa ekonomskog aspekta, od-
nosno kako se preko državnog budžeta preraspodeljuje i troši znača-
jan deo nacionalnog dohotka, zbog čega je razumljivo što je u savre-
menoj parlamentarnoj praksi odavno zaživelo i načelo odobravanja 
budžeta istovremeno sa usvajanjem predložene ekonomske politike 
vlade za tu godinu. Budžetskom politikom ostvaruju se brojni ciljevi i 
zadaci iz domena alokacije privrednih resursa, ekonomske stabilizaci-
je, raspodele i preraspodele nacionalnog dohotka, privrednog razvoja, 
zaposlenosti i dr. Dobrom i efikasnom budžetskom politikom dolazi se 
do optimalne sinteze u korišćenju javnih prihoda i rashoda. Država 
obavlja transfer raspoloživih prihoda za javne potrebe. Na taj način se 
donosi strateški okvir za definisanje prioriteta, povezivanje sektorskih 
politika i raspodele sredstava budžetskim korisnicima. U najkraćem, 
preko budžeta kao instrumenta ekonomske politike ostvaruju se broj-
ni ciljevi i zadaci u oblasti fiskalne politike i politike javne potrošnje, 
monetarne politike, politike ekonomskih odnosa sa inostranstvom i, 
naročito, socijalne politike koja uključuje ne samo socijalnu zaštitu vi-
škova radne snage, nego i podršku njenom produktivnom zapošljava-
nju. 

Politički aspekt budžetske kontrole sastoji se u osnovnoj ulozi skup-
štine da usvaja ustav i zakone kojima reguliše prava i dužnosti građa-
na, određuje mesto i ovlašćenja drugih državnih organa i donosi bu-
džet. Usvajanje predloženog budžeta i ekonomske politike vlade nije 
ništa drugo nego izglasavanje poverenja vladi. To budžetsko pravo 
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parlamenta jeste i najefikasniji instrument, u širem smislu reči, za uče-
šće građana kao poreskih obveznika u raspodeli ukupnih raspoloživih 
sredstava, kao i kontroli njihove upotrebe. Takvi odnosi sužavaju pro-
stor za zloupotrebu finansijskih sredstava koji su tipični za autokrat-
ske režime, jer parlamentarna kontrola podrazumeva određivanje dr-
žavnog budžeta, njegovu transparentnu realizaciju i kontrolu trošenja 
novca. U navedenim činjenicama sadržan je politički aspekt budžeta i 
njegove kontrole, jer predstavlja odraz razvijene političke i građanske 
odgovornosti i stepena razvijenih odnosa između institucija, građana 
i prava u državi, koji čine demokratiju onim što jeste i omogućava dru-
štvu da funkcioniše kao građansko. 

S obzirom na to da su potrebe odbrane od najvišeg značaja za svaku 
zemlju, u uslovima ograničenih finansijskih sredstava, logično se na-
meće potreba najveće odgovornosti onih koji su ovlašćeni da raspola-
žu budžetskim sredstvima za potrebe odbrane, u čemu je i sadržan 
značaj budžetske kontrole sa vojnog aspekta. Razvoj i reforma sistema 
odbrane predstavljaju neprekidan proces u svakoj državi na svetu, jer 
činjenica da živimo u modernom društvu znači i potrebu da se vojska 
stalno prilagođava stvarnim izazovima i pretnjama, kako bi se obezbe-
dio efikasan sistem odbrane i aktivan doprinos u očuvanju mira u 
okruženju. Najveći problem naše vojske u poslednjoj deceniji bio je 
upravo nedostatak budžetskih sredstava. Zastarela borbena tehnika, 
odliv najstručnijeg kadra u koji je država ulagala značajna sredstva, 
ugrožen standard njenih pripadnika, izdvajanje države za odbranu po 
glavi stanovnika koji joj određuje pretposlednje mesto u Evropi i mno-
ge druge posledice nisu samo vojni problem, već državni i problem 
svakog građanina. 

Kontrolni aspekt budžeta ogleda se u kontroli zakonodavne vlasti nad 
izvršnom vlašću, odnosno u kontroli raspodele budžeta. Budžet je 
istovremeno i politički i ekonomski program vlade, čiju realizaciju vla-
da treba da kontroliše i na taj način utiče na rad državne uprave. Bu-
dući da se značajna sredstva izdvajaju za rad državne uprave, kontrol-
na funkcija je bitna za vladu jer ostvaruje kontrolu trošenja sredstava 
svih budžetskih korisnika, a time i sprovođenje ekonomske politike. 
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Poseban značaj kontrolne funkcije budžeta pridaje se u zemljama u 
kojima je zastupljeno više političkih stranaka, kao što je to slučaj u Re-
publici Srbiji. Iz toga proističe i zainteresovanost, ali i interes opozici-
onih stranaka da se kontroliše trošenje budžetskih sredstava, čime se 
kontroliše i sprovođenje vladinog programa. Kako je budžet javni do-
kument, raspodela i trošenje sredstava privlače pažnju ne samo pred-
stavničkih tela već i građana. Na taj način se obezbeđuje i transparent-
nost u radu vlade i organa državne uprave, što predstavlja jedan od 
stubova demokratije. 

Kontrola trošenja budžetskih sredstava za potrebe vojske nije ništa 
drugo nego deo ukupne državne kontrole, usmerene na jasno utvrđe-
ni osnovni cilj: povećanje borbene gotovosti uz zakonito, namensko, 
ekonomično i efikasno raspolaganje budžetskim sredstvima. Kontrola 
i ocena obavljanja aktivnosti neophodne su u svim poslovnim sistemi-
ma, a posebno u sistemima koji imaju ograničene resurse i kojima tre-
ba da se ostvare postavljeni ciljevi. Kako je i vojna organizacija velik i 
složen sistem, može se, uslovno, i vojska posmatrati kao jedno složeno 
preduzeće, a predmetna kontrola kao finansijska kontrola. 

Poznato je da precenjeni vojni izdaci, u odnosu na realne opasnosti po 
bezbednost zemlje, skreću dragocene resurse koji bi mogli biti kori-
šćeni za ublažavanje siromaštva i ubrzanje ekonomskog razvoja. Pred-
stavnicima zakonodavne vlasti treba obezbediti podatke o tome kako 
se izvršavaju planovi sistema odbrane. Zbog toga je budžet odbrane 
jedne zemlje predmet mnogo veće kritičke kontrole i razmatranja gra-
đana, poreskih obveznika, političara, ekonomista i pripadnika vojske, 
nego budžeti drugih korisnika. Međutim, državna vlast je jedina koja 
ima zakonsku obavezu da procenjuje unutrašnju i međunarodnu situ-
aciju, bezbednosne rizike, predviđa dalji tok događaja i uspostavlja 
uravnotežen odnos između privrede i odbrane. Neuravnotežen odnos 
bilo na čijoj strani, privrede ili odbrane, može imati štetne posledice za 
zemlju. 

Najvažniju kontrolnu ulogu u organima koji koriste budžetska sred-
stva imaju naredbodavci, računopolagači i organi unutrašnje kontrole. 
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Naime, tek kada nadležni računopolagač utvrdi da je angažovanje 
sredstava zasnovano na zakonu i u okviru namena koje su predviđene 
zakonom o budžetu, naredbodavac će odobriti izvršenje isplate. Inter-
na kontrola se obavlja unutar korisnika budžetskih sredstava i zasniva 
se na kontroli ukupnog finansijsko-materijalnog poslovanja. 

Značaj interne kontrole u izvršenju finansijskog plana 
Ministarstva odbrane 

Razvoj sveobuhvatnog i efikasnog sistema interne finansijske 
kontrole i revizije u javnom sektoru Republike Srbije u funkciji je 
pronalaženja optimalnog modela "dobrog gazdovanja", odnosno 
konkretnim uslovima primerenog modela upravljanja javnim 
sredstvima, bez obzira na njihov izvor. Ministarstvo odbrane i Vojska 
Srbije takođe su postali predmet uspostavljanja sistema interne 
finansijske kontrole i revizije.  

Kontrola trošenja budžetskih sredstava (finansijskog plana) za 
potrebe sistema odbrane  nije ništa drugo nego deo ukupne državne 
kontrole, usmerene na jasno utvrđeni osnovni cilj: povećanje borbene 
gotovosti uz zakonito, namensko, ekonomično i efikasno raspolaganje 
budžetskim sredstvima. S obzirom da su potrebe odbrane od najvišeg 
značaja za svaku zemlju, u uslovima ograničenih finansijskih 
sredstava, logično se nameće potreba najveće odgovornosti onih koji 
su ovlašćeni da raspolažu budžetskim sredstvima za potrebe odbrane, 
u čemu je i sadržan značaj finansijskog upravljanja i kontrole.  

Opšte je poznato da precenjeni vojni izdaci, u odnosu na realne 
opasnosti po bezbednost zemlje, skreću dragocene resurse koji bi 
mogli biti korišćeni za ublažavanje siromaštva i unapređenje 
ekonomskog razvoja. Predstavnicima zakonodavne vlasti treba 
obezbediti podatke kako se izvršavaju planovi sistema odbrane. 
Dakle, odobreni finansijski planovi i njihova realizacija predstavljaju 
osnovu za kontrolu zakonitog i namenskog korišćenja budžetskih 
sredstava.  
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Uspostavljanje sistema finansijskog upravljanja i kontrole je u funkciji 
celokupnog, zaokruženog i realno održivog predloga savremenog 
modela revizije poslovanja sistema odbrane, koji će doprineti 
obezbeđenju zakonitog i namenskog raspolaganja i trošenja 
budžetskih sredstava. Kako je sistem odbrane veliki budžetski 
korisnik, svaka ušteda i racionalizacija u tom domenu je dobrodošla, 
te sistem finansijskog upravljanja i kontrole svakako treba da ispuni i 
taj cilj u širem državnom i društvenom kontekstu. 

Svedoci smo činjenice da prvu deceniju trećeg milenijuma obeležavaju 
značajne promene − reforme u sistemu organizacije i poslovanja svih 
naših državnih organa, pa tako i u sistemu odbrane. Od tog sistema se 
prvenstveno očekuje da, uz značajno brojno i funkcionalno smanjenje, 
bude efikasniji, efektivniji i ekonomičniji u obavljanju svoje društvene 
funkcije. Upravo je osnovna intencija uspostavljanje sistema 
finansijskog upravljanja i kontrole, kao novog modela kontrole i 
revizije sistema odbrane, koji će omogućiti sistemu odbrane da, na 
znatno efektivniji način, utroši poverena budžetska sredstva.  

Takođe, primenom navedenog sistema u praksi stvoriće se povoljni 
uslovi da javnost bude na odgovarajući način upoznata sa 
metodologijom poslovanja sistema odbrane, te načinom i svrhom 
trošenja budžetskih sredstava, čime se u potpunosti ostvaruju principi 
transparentnosti rada i civilne kontrole sistema odbrane.  

Osnovne kontrolne oblasti 

Nije lako kreirati efikasne kontrolne sisteme. Složenost i dinamika voj-
nog sistema objektivno onemogućavaju sprovođenje potpune kontro-
le u svim njegovim vidovima, u jednom periodu. Zbog toga se pri defi-
nisanju kontrolnih sistema javljaju izvesne dileme i problemi. Dileme 
su, najčešće, u vezi sa odlukama šta treba i koliko često kontrolisati. 
Ukoliko se mnogo elemenata materijalnog i finansijskog poslovanja 
kontroliše, to može dovesti do gubitka dragocenog vremena, energije 
i novca, bez većih efekata. Na primer, u oblasti ličnih rashoda (plate, 
dodaci, naknade i druga lična primanja), pojedinci su najosetljiviji i 
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najinformisaniji. Pravni osnov za lična primanja uvek je transparen-
tan, nikada nije predstavljao tajnu niti je mogao biti tajna. U tom 
segmentu aktuelan je i specifičan „vid kontrole“ svakog pojedinca pre-
ma pravilu „kako je on to pravo ostvario a ja ne, iako ispunjavamo iste 
uslove“, što bitno smanjuje mogućnost nezakonitog priznavanja prava 
na pojedine vrste ličnih primanja. 

Može se zaključiti da je za ovaj vid vojne potrošnje sasvim dovoljna in-
terna kontrola, jer eksterna kontrola ne može opravdati svoje posto-
janje pošto ne može vršiti kompletnu i pravovremenu obradu svih do-
kumenata. Zato je neophodno kontrolu usmeriti na prethodno identi-
fikovane osnovne kontrolne oblasti i važne kontrolne tačke koje obu-
hvataju najveći utrošak državnog novca za potrebe vojske. Osnovne 
kontrolne oblasti su one oblasti u poslovanju organizacije koje bi tre-
balo efikasno da funkcionišu da bi cela organizacija bila uspešna. Ove 
oblasti, po pravilu, obuhvataju najvažnije aktivnosti u organizaciji bez 
kojih se ne mogu postići postavljeni ciljevi, niti organizacija može da 
obavlja svoju misiju. Bez tih oblasti otežano je definisanje kontrolnog 
sistema, kao važne karike sistema upravljanja. 

Pored osnovnih kontrolnih oblasti, za obavljanje kontrole potrebno je 
utvrditi važne kontrolne tačke. Na primer, nekoliko ugovora za nabav-
ku naoružanja i vojne opreme ili izgradnja nekoliko građevinskih obje-
kata mogu učestvovati u ukupnoj potrošnji sa mnogo većim novčanim 
iznosom nego svakodnevne redovne aktivnosti jedinica i ustanova 
vojske u određenom periodu. U njima su, dakle, locirani i glavni centri 
potrošnje budžetskih sredstava. 

Da bi se u finansijskom i materijalnom poslovanju vojske utvrdile 
osnovne kontrolne oblasti i važne kontrolne tačke, treba formulisati 
nešto konkretniju i precizniju definiciju od one koja postoji u zvanič-
nim propisima. U užem smislu reči, finansijsko i materijalno poslova-
nje u vojsci može se definisati kao proces obezbeđenja finansijskih i 
materijalnih sredstava i organizacija budžetskog računovodstva, radi 
postizanja potrebnog nivoa borbene gotovosti jedinica vojske. U nave-
denoj definiciji uočljive su sledeće bitne celine: 
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– obezbeđenje finansijskih sredstava; 

– obezbeđenje materijalnih sredstava; 

– organizacija budžetskog računovodstva 

Zaključak 

Na osnovu iznetog može se reći da u Ministarstvu odbrane i Vojsci 
postoji izgrađen sistem unutrašnje kontrole raspolaganja i korišćenja 
budžetskih sredstava, baziran na računovodstveno – finansijskim 
podacima kod neposrednih izvršilaca odobrenih budžetskih 
sredstava i računovodstvenog centra Ministarstva odbrane. S obzirom 
na to da je takav vid unutrašnje kontrole neophodan u svim velikim 
sistemima, prilagođen i u savremenim vojskama, kao elemenat 
rukovođenja i komandovanja, logično je da ga treba kontinuirano 
razvijati i prilagođavati neposrednom okruženju i predstavlja dobru 
osnovu za uspostavljanje interne finansijske kontrole. Sistem interne 
finansijske kontrole u Ministarstvu odbrane i Vojsci, u fazi je 
uspostavljanja i obuhvaćen je po svim elementima, procedurama, 
postupcima i rokovima koji se odnose na javni sektor Republike Srbije.   
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Аbstract 

The role and place of financial factors in a specific social activity is 

determined in a compromise conflict. There are two 

requirements: to achieve a definite goal with a minimum of 

financial investments. That is why the government of every 

country is obliged to, on the one hand, consider the economic 

situation and plan development of the country, and on the other 

hand, enable optimal execution of missions and tasks of the 

executive branch. 

Therefore, logically, there is a need for the greatest responsibility 

of those who are authorized to dispose of and use state funds, as 

in all state bodies. Establishment of a modern system of 

management and disposal of budget funds is not possible without 

managers and professional bodies. At the same time, it is 

necessary to establish such control mechanisms, which will 

continuously monitor and direct all processes in financial and 

material operations, but also such types of control, which will be 

able to detect and prevent illegalities and misuse of budget funds. 
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Rezime 

U svom poslovanju subjeti javnog sektora imaju poslovne cikluse koji 
neprekidno cirkulišu i time dovode do rasta i razvoja. Da bi se poslovni 
ciklusi mogli zatvoriti, odnosno stvorile mogućnosi za otpočinjanje 
novog ciklusa, moraju se obezbediti obrtna sredstva neophodna za rad. 
Uobičajeno se prodajom proizvoda obezbeđuju potraživanja koja se 
kasnije pretvaraju u novac i tako predstavljaju osnov novom poslovnom 
ciklusu. Sa druge strane obaveze koje preduzeće ima moraju se izmiriti 
kako bi se stvorila ravnoteža neophodna za poslovanje. 

Pored ovog uobičajenog načina zatvaranja ciklusa nekada nije moguće 
poslovni ciklus zatvoriti na ovaj način pa se pribegava alternativnim 
(specijalnim) načinima izmirivanja obaveza ili naplate potraživanja. 
Ovi specijalni načini su raznovrsni, ali mi ćemo se zadržati na: 
kompenzaciji, asignaciji, cesiji.  

Ključne reči: poslovni ciklusi, javni sektor, potraživanja. 

 

Uvod 

Ciklusi u poslovanju sastoje se od uzimanja i davanja i kao takvi su u 
stalnom razvoju. Da bi se obezbedio nesmetani rast i razvoj 
privrednog društva moraju postojati neki osnovni preduslovi od 
kojih mi izdvajamo ispunjenje ugovorenih obaveza. Kako se 
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prometom roba i usluga putem ugovaranja definišu svi potrebni 
uslovi, poslovni partneri ugovorom precizno definišu i način plaćanja 
za ugovorenu robu ili usluge koje su predmet ugovora. Platni promet 
kao osnova komuniciranja po pitanju plaćanja pruža različite moguće 
načine plaćanja, od kojih učesnici u platnom prometu mogu izmirivati 
međusobne novčane obaveze na način koji sami izaberu odnosno 
ugovore se poslovnim partenerom. Neki od direktnih načina odnose 
se na: kompenzaciju odnosno prebijanje, promenu poverilaca 
odnosno dužnika u obligacionom odnosu (asignacija, cesija, itd.) 
prenos hartija od vrednosti (indosamentom) itd. 

Zemlje u tranziciji u kojima je izražena nelikvidnost privrednih 
društava, što je slučaj i kod nas, imaju otežanu naplatu potraživanja 
između subjekata a broj nelikvidnih privrednih društava na strani 
dužnika je u stalnom porastu. U takvim uslovima privredni subjekti 
moraju pribegavati izmirivanju obaveza direktnim putem: 
kompenzacijom (prebijanjem) duga, cesijom (ustupanjem 
potraživanja), asignacijom (upućivanjem), novacijom (prenosom 
duga), preuzimanjem duga, konfuzijom (sjedinjenjem duga). Mada 
ćemo mi posebnu pažnju posvetiti najčešće korišćenim načinima a to 
su: kompenzacija, asignacija i cesija.  

Izmirivanje međusobnih obaveza na navedene načine država je 
regulisala posebnim normativnim aktima od kojih je osnovni Zakon 
o obligacionim odnosima (Službeni list SFRJ, br. 29/78, 39/85, 57/89 
i Službeni list SRJ, br. 31/93). Pored ovog zakona zakonodavac je uže 
definisao pojedine radnje specifične za određene postupke, tako na 
primer kompenzacija poreske obaveze je uže definisana Pravilnikom 
o načinu i uslovima za plaćanje poreske obaveze putem 
kompenzacije (Službeni list RS br. 63/03).  

Kompenzacija (prebijanje) 

Jedan od direktnih načina izmirivanja potraživanja i obaveza je 
kompenzacija ili kako se često naziva prebijanje. Kompenzacija 
predstavlja jedan od načina prestanka ili gašenja obligacija. Opšta 
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pravila poslovne kompenzacije uređena su odredbama člana 336. do 
343. Zakona o obligacionim odnosima, dok su pravila poreske 
kompenzacije preciznije definisane u Pravilniku o načinu i uslovima 
za plaćanje poreske obaveze putem kompenzacije. 

Privredno-pravna teorija i praksa razlikuju tri vrste kompenzacije u 
zavisnosti od načina na koji se sprovodi i to: zakonsku, ugovornu i 
sudsku. 

Zakonska kompenzacija 

Zakonska kompenzacija je u potpunosti uređena zakonom i proizvodi 
pravno dejstvo tek kada se steknu uslovi koji su precizno definisani 
pravnim normama. Zakonska kompenzacija uređena je Zakonom o 
obligacionim odnosima, kao jedinim zakonom koji uređuje ovu 
privredno-pravnu oblast. Da bismo približili problematiku koja se 
odnosi na zakonsku kompenzaciju istaćićemo da prema članu 336. 
Zakona o obligacionim odnosima, dužnik može da prebije 
potraživanje koje ima prema poveriocu odnosno da prebije 
potraživanje sa sopstvenim dugom prema svom poveriocu-dužniku 
samo pod uslovom da oba potraživanja glase na novac ili na druge 
zamenljive stvari istog roda i istog kvaliteta i ako su oba o roku 
dospeća.  

Međutim da bi se obaveze mogle izmiriti kompenzacijom, osim uslova 
propisanih u članu 336. Zakona o obligacionim odnosima, neophodno 
je da je ispunjen uslov i iz člana 337. ovog zakona, odnosno da je jedna 
strana dala izjavu drugoj da izvrši kompenzaciju. Ova izjava se 
sačinjava tako da se precizno navedu osnovni elementi poverilaca 
odnosno dužnika potrebni za sprovođenje knjiženja a to su: naziv, 
broj tekućeg računa, poreski identifikacioni brojevi, matični brojevi, 
broj fakture po kojima se treba ostvariti potraživanje odnosno izmiriti 
dugovanje, precizno navedeni iznosi kao i mesto i datum davanja 
izjave odnosno obostrani potpisi i pečati dužnika-poverilaca.  

Dejstvo kompenzacije nastaje tek upućivanjem kompenzacione 
izjave, i to od dana kada su se stekli uslovi za to. Kod ove kompenzacije 
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ne traži se saglasnost druge strane, već je dovoljno da jedna strana 
uputi izjavu drugoj strani. 

Ugovorna kompenzacija 

Kod ugovorne kompenzacije za razliku od zakonske sprovođenje se 
zasniva na ugovoru između privrednih subjekata odnosno pravnih 
i/ili fizičkih lica. Za ugovornu kompenzaciju je samo bitno da su 
međusobne obaveze uzajamne, odnosno da su potraživanja-obaveze 
obostrane između privrednih subjekata. Kod ugovorne kompenzacije 
nije bitno da li su potraživanja-obaveze istorodne, odnosno da li su 
istog kvaliteta i da li su o roku dospeća na naplatu odnosno isplatu. 

Značaj ugovorne kompenzacije je u toliko veći kod zemalja u tranziciji, 
jer se često potraživanja-obaveze ne mogu izjednačiti po istorodnosti 
odnosno ne mogu u potpunosti podvesti pod zakon koji reguliše ovu 
privredno-pravnu oblast. 

Za realizaciju ugovorne kompenzacije značajna je obostrana 
saglasnost učesnika u kompenzacije, tako da je za razliku od zakonske 
gde je potrebno pokretanje izjave od samo jedne strane ovde 
potreban dogovor između obe strane. 

Realizacija ugovorne kompenzacije nalazi podlogu za olakšanje 
izvršenja u članu 20. Zakona o računovodstvu i revizije Službeni list 
RS br. 46/06. kojim se predviđa da su privredni subjekti obavezni pre 
sastavljanja finansijskih izveštaja da dokumentuju usaglašavanje 
potraživanja i obaveza. Ovo može da posluži privrednim subjektima 
kao povod za prebijanje međusobnih potraživanja-obaveza putem 
ugovorne kompenzacije. Zakon o obligacionim odnosima u članu 10. 
daje osnovu za sprovođenje ugovorne kompenzacije. Ovu 
kompenzaciju je moguće sprovesti samo u granicama prinudnih 
propisa. Što znači da se ne može sprovesti prebijanje ako neki 
normativni akt to nedozvoljava. 

Sudska kompenzacija 

Sudska kompenzacija je kompenzacija koja se sprovodi na osnovu 
sudske odluke. U vezi sudske kompenzacije značajno je istaći da je 
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dozvoljeno vršiti kompenzaciju i zastarelih potraživanja, ali pod 
uslovom da potraživanje nije zastarelo u trenutku nastanka uslova za 
kompenzaciju. Značajno za sudsku kompenzaciju je i to da ako su 
uslovi za kompenzaciju nastali pošto je jedno od potraživanja 
zastarelo, a dužnik zastarelog potraživanja istakao prigovor 
zastarelosti prebijanje se ne može izvršiti.  

Do donošenja sudske odluke neka od strana se može pozvati na 
članove 341. i 342. Zakona o obligacionim odnosima gde se precizno 
definišu slučajevi kada se ne može izvršiti kompenzacija. Zakon o 
obligacionim odnosima izričito nalaže da kompenzacijom ne mogu 
prestati: potraživanja koja se ne mogu zapleniti, potraživanja stvari ili 
vrednosti stvari koje su dužniku bile date na čuvanje, na korišćenje 
(zajam), ili koje je dužnik uzeo bespravno ili ih bespravno zadržao, 
potraživanje nastalo namernim prouzrokovanjem štete, potraživanje 
naknade štete pričinjene oštećenjem zdravlja ili prouzrokovanjem 
smrti i potraživanje koje potiče iz zakonske obaveze izdržavanja.5  

Kompenzacija se ne može izvršiti ako je dužnikovo potraživanje 
dospelo nakon stavljanja zabrane od strane trećeg lica na poveriočevo 
potraživanje prema dužniku. Ove zakonske norme su prinudnog 
karaktera, odnosno ne mogu se preinačiti. U okviru sudske 
kompenzacije potrebno je uzeti u obzir sve iznete aspekte, jer sud 
svojom odlukom utvrđuje postojanje uzajamnosti potraživanja-
obaveza i vrši njihovo prebijanje. 

Pravni aspekt kompenzacije 

Pravni obuhvat kompenzacije podrazumeva uzimanje u obzir: broja 
učesnika kompenzacije, predmeta kompenzacije posmatrane kroz 
iznos, knjigovodstvenog evidentiranja i ekonomsko-pravnih 
posledica na učesnike u postupku kompenzacije. 

Kada se u obzir uzmu učesnici u kompenzaciji prvenstveno sa aspekta 

 
5 Zakon o obligacionim odnosima Službeni list SFRJ, br. 29/78, 39/85, 57/89 i 
Službeni list SRJ, br. 31/93. 
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broja moguće je razlikovati bilateralnu i multilateralnu kompenzaciju, 
dok se sa aspekta privredno-pravnog statusa učesnika razlikujemo 
kompenzaciju: između pravnih lica, pravnih lica i preduzetnika, 
između preduzetnika. 

U slučaju bilateralne kompenzacije mora se istaći da ovaj oblik 
kompenzacije nastaje u slučaju kada je predmet kompenzacije u 
obliku potraživanja-obaveza između dva učesnika, od kojih se svaki 
pojedinačno nalazi u ulozi dužnika i poverioca. Za razliku od 
bilateralne kompenzacije multilateralna kompenzacija nastaje kada je 
predmet kompenzacije vezan za više učesnika od kojih se jedni prema 
drugima učesnici nalaze u ulozi poverilaca i dužnika.  

Računovodstveni obuhvat kompenzacije zavisi i od predmeta 
kompenzacije. Posmatrano sa aspekta iznosa kompenzacije 
razlikujemo potpunu i delimičnu kompenzaciju. Pod potpunom 
kompenzacijom podrazumevamo kompenzaciju kod koje je predmet 
prebijanja međusobnih potraživanja-obaveza isti. Za razliku od 
potpune kompenzacije, do delimični kompenzacije dolazi ako je 
predmet kompenzacije međusobnih potraživanja-obaveza različitog 
iznosa kod međusobnih poverilaca-dužnika.  

Ekonomsko-pravne posledice na učesnike u kompenzaciji su 
višestruke, a ogledaju se kroz: omogućavanje zatvaranja obrtnog 
ciklusa u preduzeću, povećanju likvidnosti privrednog subjekta, 
olakšanja pri sastavljanju finansijskih izveštaja u skladu sa članom 20. 
Zakona o računovodstvu i reviziji, poboljšanje poslovnog boniteta 
učesnika, poboljšanje poslovne saradnje između učesnika itd. 

Asignacija (upućivanje) 

Načini plaćanja obaveza na direktan način regulisan je u postupku 
upućivanja ili asignacije, koji predstavlja obligacioni odnos između tri 
pravna subjekta u kome učestvuju dužnik (asignat), stari poverilac 
(asignant) i novi poverilac (asignatar). Asignacija kao obligacioni 
odnos regulisana je Zakonom o obligacionim odnosima od člana 
1020. do člana 1034.  
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Asignacija kao postupak predstavlja odnos gde stari poverilac 
(asignant) daje nalog (uput) dužniku (asignatu) da za njegov račun 
izvrši činjenje prema trećem licu odnosno novom poveriocu 
(asignataru), a ovoga ovlašćuje da to činjenje primi u svoje ime.6 
Prihvatanjem naloga od strane dužnika (asignata), nastaje novi 
obligacioni odnos između asignata i asignatara, nezavistan od odnosa 
između asignanta i asignata odnosno između asignanta i asignatara, 
pri čemu je za asignaciju od izuzetnog značaja saglasnost sva tri 
poslovna partnera koja prestavlja uslov zakonske važnosti.
  

Asignat kao novi dužnik tek na osnovu saglasnosti koja je veoma bitna 
u ovom procesu preuzima obaveze, a asignatar stiče pravo da od njega 
traži ispunjenje te obaveze. U postupku izmirenja obaveza 
asignaciojom karakteristično je i to, kako Zakon o obligacionim 
odnosima izričito nalaže da obaveza ne prestaje pristankom na nalog 
od strane primaoca naloga asignata, niti prihvatanjem od strane 
asignatara, nego tek činom plaćanja, odnosno prenosom sredstava sa 
računa dužnika asignata na račun primaoca naloga (asignatara). 

Zakon o obligacionim odnosima u čalanu 1025. dozvoljava da 
primalac naloga (asignatar) kao poverilac uputioca (asignanta), nije 
dužan da pristane na nalog koji mu je učinio njegov dužnik u cilju 
ispunjenja svoje obaveze, ali je u tom slučaju u obavezi da o svom 
odbijanju odmah obavesti dužnika. Isto tako, ako je primalac naloga 
(asignatar) kao poverilac, pristao na nalog, on je dužan da pozove 
upućenika (asignata) na izvršenje naloga. Primalac naloga koji nije 
poverilac uputioca i koji neće da se koristi nalogom, može odustati od 
naloga, čak i ako je već izjavio da ga prima, ali je dužan da o tome bez 
odlaganja, obavesti uputioca, što je u saglasnosti sa odredbom člana 
1028. Zakona o obligacionim odnosima. Ako je upućenik dužnik 
uputioca, on nije dužan da prihvati nalog, osim ako mu to nije obećao, 

 
6 Zakon o obligacionim odnosima Službeni list SFRJ, br. 29/78, 39/85, 57/89 i 
Službeni list SRJ, br. 31/93. 
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osim ako je nalog izdat na osnovu upućenikovog duga uputiocu, u tom 
slučaju upućenik je dužan da ga izvrši do iznosa tog duga, pod 
uslovom da mu to nije ni po čemu teže od ispunjenja obaveza prema 
uputiocu, saglasno članu 1030. Zakona o obligacionim odnosima. 

Nalog za plaćanje po asignaciji podnosi dužnik (asignat), s obzirom da 
se istim vrši prenos sredstava sa poslovnog računa dužnika na račun 
novog poverioca (asignatara) i da se sa tim prenosom asignacija 
smatra izvršenom. Za izvršenje ovih naloga potrebno je da na 
poslovnom računu asignata kao dužnika postoje raspoloživa novčana 
sredstva. Nalog za obračun podnosi stari poverilac (asignant) na teret 
i u korist svog poslovnog računa. Ovaj nalog ne može se podneti pre 
izvršenog plaćanja od strane novog dužnika. 

Ugovorom o asignaciji predstavićemo računovodstveno-pravni 
aspekt postupka asignacije, pošto smo naveli da se računovodstveno 
obuhvatanje zasniva kako na knjigovodstvenom obuhvatanju 
postupaka tako i na ulozi učesnika u ovom postupku. 

Cesija (ustupanje potraživanja) 

Kada pođemo od etimološkog značenja reči cesija možemo naći 
korene u latinskoj reči cedere što u slobodnom prevodu znači ustupiti. 
Ovaj pojam ima višestruko značenje pa se vezuje i za ustupanje 
teritorija kada govorimo o međunarodnom ratnom pravu, ali kada 
govorimo u računovodstvenom smislu prvenstveno je vezujemo za 
obligacioni odnos u kome sa pravnog stanovišta označava pravo 
poverioca (cedenta) da svoje potraživanje prenese na drugog 
poverioca (cesionara). 

Kao takva cesija ili ustupanje potraživanja predstavlja promenu 
poverioca i definisana je u Zakonu o obligacionim odnosima od člana 
436. do člana 445. 

Ustupanje potraživanja se može definisati kao ekonomsko-pravni 
odnos koji se uspostavlja između ranijeg i novog poverioca. Što znači 
da se u slučaju ustupanja potraživanja ne menja položaj dužnika. 
Postoji mogućnost da su se poverilac i dužnik dogovorili da poverilac 
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ne može ustupiti potraživanje bez prethodne saglasnosti dužnika i u 
ovom slučaju poverilac nema zakonskog osnova da ustupi svoje 
potraživanje. U slučaju da i pored ovog dogovora poverilac ustupi 
svoje potraživanje dužnik nije u obavezi da svoju obavezu izvrši 
prema novom poveriocu, već samo prema prvobitnom poveriocu. 
Iako je Zakon o obligacionim odnosima u članu 438. propisao da za 
prenos potraživanja nije potrebna saglasnost dužnika, ipak je 
obavezao poverioca da obavesti dužnika o izvršenom ustupanju 
potraživanja i to najčešće čini dostavljanjem jednog primerka 
zaključenog ugovora da bi dužnik znao kome treba da izvrši obavezu. 

Ustupanjem potraživanja prava i obaveze dužnika se ne menjaju, 
odnosno on može istaći prema novom poveriocu prigovore koje je 
mogao istaći prema prvobitnom poveriocu. Dužnik može sa istakne 
prigovor po osnovu ništavnosti potraživanja, po osnovu zastarelosti 
potraživanja, da obaveza nije dospela, da je potraživanje ustupljeno 
bez njegovog znanja i slično.7 

U određenim slučajevima potraživanja ne mogu biti predmet 
ustupanja. Zakon o obligacionim odnosima u članu 436. izričito 
zabranjuje ustupanje potraživanja čiji je prenos zakonom zabranjen, 
odnosno čija su potraživanja vezana za ličnost cedenta na primer kada 
je reč o potraživanjima po osnovu penzija, alimentacija a ugovor o 
ustupanju nema dejstvo prema dužniku, ako su on i poverilac 
ugovorili da ovaj neće moći da prenese potraživanje na drugoga ili da 
ga neće preneti bez dužnikovog pristanka. 

Na novog poverioca (cesionara) sa potraživanjem prelaze i određena 
prava kao što je pravo prvenstva naplate, hipoteka, zaloga, prava iz 
ugovora sa jemcem, pravo na kamatu, ugovornu kaznu i slično prema 
članu 437. Zakona o obligacionim odnosima. Za dospele a 
nenaplaćene kamate po osnovu potraživanja koje se ustupa, 
pretpostavlja se da se i one ustupaju, ako se ugovorom ne odredi 
drugačije. Prilikom ustupanja potraživanja, privredni subjekt koji 

 
7 Zakon o obligacionim odnosima Službeni list SFRJ, br. 29/78, 39/85, 57/89 i 
Službeni list SRJ, br. 31/93. 
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ustupa potraživanje (cedent) dužan je da preda novom poveriocu 
(cesionaru) dokaze o postojanju duga, odnosno izjavu o dugu. 
Potraživanje koje je jednom ustupljeno može dalje biti predmet cesije 
kao što je to i prvi put bilo u skladu sa Zakonom o obligacionim 
odnosima. 

U uslovima koji su svakidašnji za privrednu praksu pogotovu u 
zemljama u tranziciji da se često dešava nelikvidnost kako poverilaca 
tako i dužnika, izmirivanje obaveza odnosno naplata potraživanja se 
sve više vezuje za direktne načine naplate. Kako u slučaju asignacije 
tako i cesija zahteva određene uslove da bi mogla da bude način za 
naplatu potraživanja. U našim uslovima za asignaciju i cesiju važi 
norma da si može izvršiti samo pod uslovom da asignantov odnosno 
cedentov račun nema neizmirene obaveze evidentirane kod banke. 
Karakteristično za privrednu praksu je i to da cedent najčešće ima 
neizmirene obaveze prema drugim privrednim subjektima pa ga to 
dovodi u nepovoljan položaj.8 Nije redak slučaj da se ustupljeno 
potraživanje, preko računa cesionara dalje koristi za isplatu zarada i 
drugih izdataka.  

Cesus ispunjava svoju obavezu plaćanjem odnosno prenosom 
sredstava sa svog poslovnog računa na poslovni račun novog 
poverioca na uobičajen način. Dužnikov (cesusov) položaj se usled 
cesije, u pogledu obaveze plaćanja nije promenio jer cesus ispostavlja 
nalog za plaćanje. U ovom slučaju izvršenje plaćanja tog naloga je 
uslovljeno pokrićem na njegovom računu. Nalog za obračun podnosi 
ustupilac potraživanja (cedent) i isti se izvršava tek po sklapanju 
ugovora sa cesionarom. 

Zaključak 

Potraživanja su jedan od najdelikatnijih pitanja u ovoj oblasti, kako po 
svom značaju tako i po svojoj izvesnosti naplate, a obaveze na drugoj 
strani značajne zbog mogućnosti isplate. Često je u praksi slučaj da je 

 
8 Zakon o platnom prometu  Službeni list SRJ br. 3/02, 05/03 i Službeni list RS br. 43/04 i 

62/06. 
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veoma teško uklopiti da ova dva elementa skladno funkcionišu 
odnosno da što pre izvršimo naplatu svojih potraživanja, a da što više 
prolongiramo isplatu svojih obaveza.  

Praksa je pokazala da pored indirektnih načina plaćanja (novčano itd.) 
veoma često su u upotrebi i direktni načini plaćanja u koje pored 
ostalih spadaju i kompenzacija, acignacija i cesija. Ova oblast je od 
izuzetnog značaja za privrede u tranziciji gde se novčani volumen 
dosta razlikuje od novčane mase. Pa je i mogućnost naplate 
potraživanja mala. Preduzeća su nelikvidna, da bi opstala na tržištu 
teže da prolongiraju svoje obaveze i u skladu sa tim javljaju se i 
direktni načini plaćanja. Kompenzacija predstavlja jedan od najčešćih 
načina direktnog plaćanja i najčešće se sreće u praksi. Kompenzacija 
kao takva regulisana je Zakonom o obligacionim odnosima. Ne može 
se reći da je za privredu dobro ako je pojava direktnog plaćanja u 
velikom broju slučajeva, ali kada se sa planske na tržišnu privredu 
prelazi u tom procesu tranzicije neizvesnost je velika kako zbog 
nepoznavanja principa koji važe na slobodnom tržištu tako i zbog 
veoma jake konkurencije. Asignacija i cesija se javljaju onda kada 
kompenzacija ne može da zadovolji potrebe privrednih subjekata da 
prevaziđu odgovarajuće probleme u svom poslovanju. Odnoso kada je 
nekoliko učesnika u ciklusu sa različitim stepenom potraživanja i 
obaveza. U tom slučaju ukoliko je ciklus pokrenut od strane asignanta, 
lica koje nalaže isplatu obaveze, u pitanju je asignacija ili upućivanje, a 
ukoliko je ciklus pokrenut od strane cedenta, lica koje ustupa 
potraživanje, u pitanju je cesija.  

Ovi načini zatvaranja poslovnog ciklusa u mnogome pomaže Zakon o 
računovodstvu i reviziji kojim se nalaže obaveštavanje kupaca i 
dobavljača o eventualnim potraživanjima i obavezama pre 
sastavljanja finansijskih izveštaja. U ovom slučaju direktni načini 
plaćanja mogu biti od koristi da se određeni poslovni ciklusi zatvore. 

Posmatrano sa jednog šireg aspekta monetarna i fiskalna politika u 
najvećoj meri utiču na nivo direktnih načina plaćanja. Ukoliko je 
restriktivna monetarna i fisklna politika dolazi do povećanja ovog 
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načina plaćanja, u suprotnom do smanjenja. Na ovaj način treba 
posmatrati državu kao trećeg subjekta privređivanja, pri čemu je ona 
najodgovornija za komponovanje privredne stabilnosti koja se može 
posmatrati i kroz ove elemente odnosa direktnih i indirektnih načina 
plaćanja. 
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Abstract 

In their business, public sector entities have business cycles that 

are constantly circulating and thus lead to growth and 

development. In order for business cycles to be closed, ie to create 

opportunities for starting a new cycle, working capital necessary 

for work must be provided. Usually, the sale of products secures 

receivables that are later converted into money and thus 

represent the basis of a new business cycle. On the other hand, the 

company's obligations must be settled in order to create the 

balance necessary for business. 

In addition to this usual way of closing the cycle, it is sometimes 

not possible to close the business cycle in this way, so alternative 

(special) ways of settling liabilities or collecting receivables are 

resorted to. These special ways are various, but we will focus on: 

compensation, assignment, cession. 

Keywords: business cycles, public sector, receivables. 
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Anja Gligić Savić9 

POREZ NA DODATU VREDNOST U PORESKOM 
SISTEMU 

 

UDK: 336.1/.5+657    Originalni naučni rad 

Rezime 

U fokusu rada je porez na dodatu vrednost koji je kao poreski oblik u 
relativno kratkom periodu stekao ogromnu popularnost i primenu u 
velikom broju zemalja. Sa njegovom suštinom i postojanjem povezani su 
mnogi problemi političke, ekonomske i pravne prirode. 
Internacionalizacijom poslovanja kompanija na globalnom planu 
ukazala se potreba da se u okviru Organizacije za evropsku ekonomsku 
saradnju (eng. Organization for European Economic Cooperation ili 
OEEC) kreiraju jedinstvene smernice za kreiranje politike PDV- a koje bi 
trebalo da doprinesu eliminaciji distorzivnih segmenata nacionalnih 
PDV sistema. Isto tako, integracioni procesi i globalizacija uticali su na 
svojevrsnu regionalizaciju i globalizaciju ciljeva oporezivanja, a time i 
načela oporezivanja. Činjenica da je za nepunih pedesetak godina porez 
na dodatu vrednost od poreskog oblika koji su stručnjaci iz oblasti 
poreske politike dočekivali sa velikim nepoverenjem postao porez kojim 
se ubira značajan procenat ukupnih poreskih prihoda, dovoljno govori o 
poželjnosti ovog poreskog oblika. 

Ključne reči: poreski sistem, porez na dodatu vrednost, ekonomski 
efekti oporezivanja. 

 

Uvod 

Poreski sistem u svim zemljama predmet je stalnih teorijskih i 
političkih preispitivanja pa se stoga u većini zemalja povremeno 
događaju značajne promene u poreskom sistemu. Glavni pokretači 

 
9 Naučni saradnik, Instituta za primenjenoa istraživanja, Beograd, Lomaina 
2, R. Srbija, Email: anja.gligic@gmail.com  
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reformi poreskih sistema u svetu, tokom prethodnih decenija, bile su 
promene u privredi i promene relativnog vrednovanja efikasnosti i 
pravičnosti. Osim toga, redizajniranje poreskog sistema uslovljeno je 
brojnim drugim faktorima kao što su jačanje međunarodnih 
ekonomskih integracija, povećanje fiskalne decentralizacije, rast 
kapaciteta poreske administracije. Poreski sistem u Srbiji je tokom 
prethodne decenije, posmatrano u celini, značajno reformisan, ali je 
intezitet reformi bio različit kod različitih poreza. Napredak je bio 
najznačajniji u slučaju poreza na potrošnju, manji u slučaju 
oporezivanja dohotka i relativno skroman u oporezivanju imovine.  

Rad predstavlja pokušaj da se u skladu sa teorijskim principima i 
najboljom međunarodnom praksom preispita fiskalni efekat 
najpopularnijeg oblika oporezivanja prometa proizvoda i usluga – 
poreza na dodatu vrednost. Pri tom, nužno je sprovođenje fiskalne 
strategije koja je pretežno usmerena na fiskalnu koordinaciju, 
modernizaciju, informativnu saradnju, smanjenje evazija i otklanjanje 
zloupotreba u izvršavanju obaveza plaćanja poreza na dodatu 
vrednost. Analiziranjem postojećeg stanja, uočavanjem slabosti i 
sugerisanjem rešenja bitno bi se unapredila prihodna strana fiskalnog 
sistema zemlje. Razmatranje strukturnih promena direktnih i 
indirektnih poreskih oblika u procesu reformi fiskalnog sistema ima 
veliki značaj, kako s aspekta funkcionisanja efikasnog fiskalnog 
sistema u funkciji ostvarivanja makroekonomskih ciljeva Evropske 
unije, tako i interesa pojedinih država u procesu tranzicije i 
pridruživanja. U samom radu se analiziraju specifičnosti poreza na 
dodatu vrednost koje su dovele do postavke ovog poreza kao 
nezaobilaznog činioca u poreskim sistemima širom sveta, kao i 
trendovi u dinamici ovog poreskog oblika.  

Za manje od pola veka, porez na dodatu vrednost (PDV) (engl. VAT – 
Value Added Tax), je postao jedan od dominantnijih poreskih oblika 
širom sveta. Iako dočekan sa ne previše optimizma, pa čak i sa 
određenom dozom podozrenja, tokom 60 – ih godina 20. veka PDV 
stiče poziciju usaglašenog poreza na potrošnju u svim zemljama 
Evropske ekonomske zajednice, što je označilo početak nove ere u 
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oporezivanju potrošnje. Međutim, začeci ideje o neto svefaznom 
oporezivanju datiraju još s početka 20 veka. Smatra se da je nemački 
biznismen Simens (Wilhelm von Siemens) 1918. godine predložio 
koncept PDV – a kao poboljšanje tadašnjeg nemačkog kaskadnog 
poreza na promet. Američki ekonomista Tomas Adams je u radovima 
napisanim u periodu od 1910. godine do 1921. godine predložio 
metod PDV – a zasnovanog na fakturama kao alternativu za 
oporezivanje poslovnog dohotka.  

Zahvaljujući direktoru francuske poreske administracije ekonomisti 
Morisu Loreu (Maurice Lauré) pionir u uvođenju novog koncepta 
oporezivanja bila je Francuska, koja je 1954. godine bruto svefazni 
porez kojim se poreski teret kaskadno povećava u svakoj prometnoj 
fazi, zamenila neto svefaznim porezom nazvanim TVA (Taxe sur la 
valeur ajoutée). Nakon toga, 1967. godine Evropska zajednica je i 
direktivom propisala PDV kao obavezan oblik opšteg poreza na 
promet u svim svojim članicama kojim je zamenjen kaskadni bruto 
svefazni porez na promet koji su prethodno primenjivale sve 
prvobitne članice Ekonomske zajednice (Nemačka, Italija, Belgija, 
Holandija, Luksemburg i Francuska). Dodatni pomak je ostvaren 
1977. godine kada je VI direktivom postavljen temelj za potpunu 
harmonizaciju PDV – a u zemljama Evropske zajednice, a kasnije i 
Evropske unije. Od poreza kojim je svega nekoliko zemalja 
eksperimentisalo, PDV je u periodu od par decenija stekao veliku 
popularnost i implementiran je u nacionalne poreske sisteme u više 
od 150 zemalja. Procenjuje se da više od 4 milijarde ljudi, odnosno 
70% svetske populacije živi u zemljama koje oporezuju dodatu 
vrednost, a prihod od PDV – a čini više od 20% ukupnih globalnih 
poreskih prihoda. U nekim zemljama se javlja i pod drugačijim 
nazivima – u Ujedinjenom Kraljevstvu, Kanadi, Novom Zelandu ili 
Singapuru je poznat kao porez na dobra i usluge (engl. goods and 
services tax – GST), dok je u Japanu poznat kao porez na konzumiranje. 
Danas se PDV primenjuje u skoro svim zemljama Evrope, u zemljama 
u razvoju, kao i u svim zemljama članicama Evropske unije i OECD, 
osim u SAD. Republika Srbija jedna je od dve zemlje u Evropi koja je 



40 
 

poslednja uvela PDV. Porez na dodatu vrednost uveden je u Republici 
Srbiji Zakonom o porezu na dodatu vrednost koji je donet 23.07.2004. 
godine i primenjuje se počev od 01.01.2005. godine. (Osnovni tekst 
Zakona objavljen je u „Sl. glasniku RS“, br. 84 od 24.04.2004. g.) 
Koncept Zakona o porezu na dodatu vrednost je prihvatljiv. Reč je o 
tzv. „EU modelu PDV”, koji se naplaćuje u svim fazama proizvodno – 
prometnog ciklusa i modelu koji je u skladu sa VI direktivom Evropske 
unije o zajedničkom sistemu PDV članica Evropske unije. 

Karakteristike, prednosti i nedostaci poreza na dodatu 
vrednost 

Neto svefazni porez na promet se, u suštini, svodi na porez na dodatu 
vrednost najverovatnije kao završna faza u istorijskom razvoju opšteg 
poreza na promet. Reč je o sintetičkom porezu, za razliku od akciza 
koje su analitičkog karaktera i kojima se opterećuje promet određenih 
dobara. Porezom na dodatu vrednost se oporezuje promet dobara i 
usluga. Svefazni je zato što se obračunava u svakoj fazi prometa 
dobara i usluga koje podležu oporezivanju, odnosno pri svakoj 
oporezivoj isporuci dobara i usluga koju izvrši subjekt koji je 
registrovan kao PDV obveznik, kao i pri svakom uvozu dobara. PDV 
opterećuje samo višak vrednosti nastao u datom prometu, zbog čega 
se i zove porez na dodatu vrednost. Prema tome, porez se plaća u 
svakoj fazi prometnog ciklusa, s tim da kad god proizvod ili usluga 
prelazi iz jedne u drugu fazu prometa, plaća se samo porez na iznos 
dodate vrednosti u toj fazi. Ovo predstavlja sistem plaćanja na bazi 
odbitka prethodnog poreza.  

Zahvaljujući ovom sistemu eliminisan je kumulativni efekat 
oporezivanja ili plaćanje „poreza na porez“ kao što je to slučaj sa 
porezom na promet. PDV je ekonomski neutralan poreski oblik. 
Princip ekonomske neutralnosti PDV je sadržan u čl. 1 Acquis-em 
(Direktive 2006/112/EC) koji propisuje da se “na svaku transakciju, 
porez obračunava na cenu dobara ili usluga po stopi koja se 
primenjuje na pojedine troškovne komponente“. Porez koji je plaćen 
u prethodnoj fazi prometa, zahvaljujući pravu na odbitak prethodnog 
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poreza, ne predstavlja trošak za obveznika, odnosno za njega je 
ekonomski neutralan. „Ovde imamo primenu indirektne metode 
utvrđivanja PDV – a (metoda fakture ili poreskog kredita), kod koje 
poreski obveznik ne utvrđuje koliko iznosi njegova dodata vrednost, 
već do nje dolazi indirektno, tako što od poreza koji duguje na 
isporuke dobara i pružanja usluga odbije porez plaćen prilikom 
nabavke dobara usluga, dok fiskusu uplaćuje razliku između ukupnog 
iznosa poreske obaveze i iznosa prethodnog poreza. Predmet 
oporezivanja PDV je promet proizvoda i usluga koji se obavlja na 
teritoriji jedne države, kao i uvoz ili izvoz proizvoda u zavisnosti od 
usvojenog principa oporezivanja spoljnotrgovinskog prometa: 
principa destinacije ili principa porekla.  

Prema principu destinacije (odredišta), oporezivanje ukupne 
vrednosti ostvarenog prometa u međunarodnim transakcijama se vrši 
prema propisima zemlje krajnje potrošnje, koja je ujedno i vlasnik 
ukupnog poreskog prihoda, odnosno ima nadležnost poreske 
jurisdikcije za ubiranje prihoda. Izvoz proizvoda i usluga je oslobođen 
plaćanja poreza, uz postojanje prava na povraćaj prethodnog poreza. 
Uvoz proizvoda se oporezuje i ima isti poreski tretman kao promet 
domaćih proizvoda i usluga na domaćem tržištu. Oporezivanje ovim 
principom pogoduje uvozno orijentisanim državama. Primenom ovog 
principa, poresko opterećenje robe iz uvoza niveliše se sa domaćim i 
na taj način ne dovodi do tržišnih distorzija, stoga ga pravila GATT – a 
(sada Svetske trgovinske organizacije – World Trade Organization) 
propisuje u međunarodnoj trgovini. Nedostatak ovog principa je što 
zahteva pojačane kontrole od strane poreske administracije u cilju 
otkrivanja eventualnih prekida lanaca oporezivih transakcija i 
stvaranja evazionih pojava. 

Shodno principu oporezivanja prema poreklu, oporezivanje ukupne 
vrednosti ostvarenog prometa u međunarodnim transakcijama se vrši 
prema propisima pozitivnog zakonodavstva zemlje u kojoj su dobra 
nastala odnosno prema mestu stalnog boravka pružaoca usluge. Uvoz 
proizvoda i usluga je oslobođen plaćanja poreza, dok je izvoz 
oporezovan i nema nikakve poreske olakšice. To dalje znači da se 
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porez koji je plaćen u zemlji porekla ne može povratiti pri izvozu te na 
taj način ostaje trajni prihod njenog budžeta. U zemlji odredišta 
(destinacije) oporezuje se samo vrednost dodata za promet ostvaren 
na njenoj teritoriji. Ovaj princip odgovara izvozno orijentisanim 
zemljama. U praktičnoj primeni, oporezivanje prema principu 
porekla, dovodi do određenih komplikacija izazvanih postojanjem 
različitih poreskih stopa u nacionalnim zakonodavstvima država 
porekla i država odredišta.  

Na primeru bi to izgledalo ovako: isporuka izvoznika se tretira kao i 
promet u zemlji, uvoznik ima pravo na odbitak prethodnog poreza u 
zemlji odredišta, ukupan poreski prihod se deli između zemlje porekla 
i zemlje odredišta, i to srazmerno vrednosti prometa koji je ostvaren 
na njihovim teritorijama. Ukoliko uvoznik ne bi bio u mogućnosti da u 
potpunosti povrati porez obračunat u zemlji porekla, nastupa 
kaskadni efekat oporezivanja. Različite poreske stope izazivaju veliki 
problem, naročito kada je poreska stopa znatno viša u zemlji porekla 
u odnosu na zemlju odredišta. Tada imamo nelogičnost da zemlja 
odredišta, umesto da ostvari prihod, trpi dodatne rashode. U 
suprotnoj situaciji, zemlja odredišta bi više prihoda ostvarila u ovoj 
transakciji (i to samo za deo prometa koji se desio na njenoj teritoriji) 
nego da se promet u celini ostvario kod nje. Rešenje je moguće tražiti 
u mogućnosti ostvarenja povraćaja prethodnog poreza u zemlji 
izvoznika, ali i tada bi ukupno poresko opterećenje zavisilo od odnosa 
poreskih stopa konkretnih država, tj. bilo bi veće ako je stopa u zemlji 
porekla niža ili jednako ako su stope iste.  

Sve ove situacije dovode do narušavanja tržišne konkurentnosti i 
negativno utiču na ekonomski neutralan karakter PDV – a. Teoretičari 
ističu da je oporezivanje prema principu porekla jedino moguće 
između država sa identičnim ili sličnim poreskim sistemima i 
stopama. Očigledno je da se jedino potpunom harmonizacijom stopa 
ili bar njihovim ujednačavanjem uz neznatna odstupanja mogu 
otkloniti nedostaci principa porekla. Za ovako nešto za sada ne postoji 
dovoljno izražena reakcija država, s obzirom na to da se dira u njihovo 
suvereno pravo kreiranja fiskalne politike. S obzirom da je u pitanju 
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oporezivanje prometa proizvoda i usluga u svim fazama prometa, ovaj 
porez, zbog izbegavanja komplikovanosti u tehnici obračuna, naplate 
i kontrole poreske obaveze ne trpi mnogo poreskih stopa.  

Manji broj poreskih stopa, pored toga što PDV čini neutralnim, 
doprinosi i većoj neutralnosti u pogledu izbora proizvođača i 
potrošača. Poznato je da je oporezivanje porezom na dodatu vrednost 
samo jednom stopom prava retkost i to samo iz razloga ublažavanja 
regresivnosti, odnosno negativnih efekata ovog poreza na 
preraspodelu dohotka stanovništva. Najčešće su uvođene dve ili tri 
poreske stope, i to: standardna ili opšta stopa (engl. standard rate), 
redukovana ili niža (engl. reduced rate) i posebno redukovana stopa 
(engl. super reduced rate). Niže poreske stope obično su propisivane 
za proizvode i usluge koji najviše učestvuju u potrošnji siromašnijeg 
dela stanovništva (hrana, lekovi, isporuka toplotne energije, isporuka 
vode, udžbenici, javni prevoz i dr.). Evropska pravna pravila o PDV – u 
dozvoljavaju članicama da primenjuju standardnu (opštu) stopu PDV 
– a koja ne može biti ispod 15% i posebnu stopu koja ne može biti niža 
od 5%. Međutim, važe i „stečena prava“ za starije članice koje mogu 
imati čak i niže stope, pod uslovom da je stopa PDV – a uvedena pre 
1991. godine. PDV ne podržava veliki broj poreskih oslobođenja i 
izuzetaka od oporezivanja. Veliki broj poreskih oslobođenja, naročito 
u zemljama u razvoju, doveo je do otežanog funkcionisanja ovog 
poreskog oblika i do znatnog uvećanja administrativnih troškova. To 
je naročito izraženo u slučaju potpunog oslobođenja sa pravom na 
poreski odbitak (tzv. oporezivanje nultom stopom). Ovde se radi o 
prometima koji su oslobođeni od plaćanja PDV – a, uz pravo na odbitak 
prethodnog PDV – a obračunatog u prethodnim fazama prometa. 
Gledano iz ugla poreskih prihoda, nulto oporezivanje utiče na 
smanjenje potencijalnih prihoda, a sa administrativno – tehničkog 
aspekta smanjuje efikasnost administriranja. Poučene takvim 
iskustvom, neke zemlje su izmenama propisa ograničile listu prometa 
sa tzv. nultim oporezivanjem, i to tako što su propisale oslobođenja 
isključivo na izvoz proizvoda i na usluge neposredno povezane sa 
njim. 
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Kod propisivanja poreskog oslobođenja bez prava na odbitak postoji 
interesantna situacija. Poreski obveznici u ovom slučaju ne 
obračunavaju porez ali nemaju ni pravo na odbitak prethodnog 
poreza nastalog od strane prethodnog učesnika u prometu. Na ovaj 
način, poreski obveznik ipak snosi teret oporezivanja i to za onaj iznos 
poreza koji je platio pri nabavci. Uvođenje PDV u poreski sistem jedne 
zemlje predstavlja jedan od uslova za pristupanje Evropskoj uniji. 
Osnovni model PDV koji je jedan od uslova pristupanja je tzv. model 
koji je postavila Šesta direktiva (sada Direktiva 112/2006 od 28. 
novembra 2006. godine – Konsolidovani tekst), PDV potrošnog tipa, 
sa dve ili više poreskih stopa (uključujući i „nultu stopu“), koji koristi 
indirektan (fakturni) metod obračuna poreske obaveze i princip 
destinacije.10 

Vrste poreza na dodatu vrednost 

Oporezivanje dodatne vrednosti primenom neto poreza na promet 
čija je poreska osnovica razlika između nabavne i prodajne cene 
proizvoda u oporezovanoj fazi prometnog ciklusa, ostvaruje se na dva 
načina, i to: direktnim oporezivanjem dodatne vrednosti i indirektnim 
oporezivanjem dodatne vrednosti. Najprihvaćenija podela vrsta 
poreza na dodatu vrednost je prema: metodu (načinu) utvrđivanja 
dodate vrednosti i tretmanu nabavke stalnih sredstava.  

a) Prema načinu utvrđivanja dodate vrednosti, razlikujemo dve 
metode, i to: 

• direktni metod koji ima dva modaliteta.  

Prema prvom, tzv. metodu oduzimanja, (substraction method), tzv. 
potrošni tip, utvrđivanje poreza se vrši primenom poreske stope na 
osnovicu koja predstavlja iznos razlike između ukupnog prometa i 
ukupne nabavke. DV = UV – a + b + c + d + e (+ c), gde su: a – sirovine i 
pomoćni materijal, b – poluproizvodi, c – nadnice radnika van 
preduzeća, d – amortizacija, e – stvarni troškovi poslovanja i UV – 

 
10http://nardus.mpn.gov.rs/bitstream/handle/123456789/9207/Doktorat%20lјilјana%20K

ovacevic.pdf?sequence=1&isAllowed=y   

http://nardus.mpn.gov.rs/bitstream/handle/123456789/9207/Doktorat%20ljiljana%20Kovacevic.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://nardus.mpn.gov.rs/bitstream/handle/123456789/9207/Doktorat%20ljiljana%20Kovacevic.pdf?sequence=1&isAllowed=y


45 
 

ukupna vrednost proizvoda. Kumulativni efekti poreza se isključuju 
ukoliko se isključi amortizacija i realni troškovi poslovanja uporedo sa 
isključivanjem plaćenog poreza u prethodnoj fazi prometnog ciklusa.  

Kod drugog modaliteta, tzv. metod sabiranja, (addition method), 
poresku osnovicu čini zbir iznosa svih elemenata koji čine dodatu 
vrednost (lična primanja, prihodi od iznajmljivanja, kamate na 
štednju, profit). DV = a + b + c + d + e (f + g) gde su a – plate i nadnice, 
b – porezi i doprinosi, c – kamate i zakupnine, d – kamate na sopstveni 
kapital, e – čista dobit, f – amortizacija, g – stvarni troškovi poslovanja. 
Kumulativan učinak poreza se isključuje ovde ukoliko se iz poreske 
osnovice isključe amortizacije i stvarni troškovi poslovanja. 

• indirektni ili fakturni metod izračunava poresku obavezu kao 
razliku između poreske obaveze koju je dužan da plati i poreza 
koji su u računu obračunali i iskazali prethodni učesnici u 
prometu. Za razliku od direktnog oporezivanja dodatne 
vrednosti gde se obračunava dodatna vrednost, kod 
indirektnog oporezivanja dodatne vrednosti utvrđuju se samo 
poreska osnovica odbijanjem poreza na promet plaćenog u 
prethodnoj fazi (PP) od ukupnog poreza na promet (UPP). PO 
= UPP – PP.  

b) Problem poreskog tretmana osnovnih sredstava i investicionih 
ulaganja jeste centralni problem sistema oporezivanja dodatne 
vrednosti. Sa stanovišta poreskog tretmana osnovnih sredstava i 
investicionih ulaganja razlikuju se četiri tipa (modaliteta) poreza na 
dodatnu vrednost: model poreza na bruto dodatnu vrednost, dohodni 
model poreza na dodatnu vrednost, model poreza na neto dodatu 
vrednost (ili neto porez na dodatnu vrednost tipa nadnica) i potrošni 
model neto poreza na dodatnu vrednost.  

1. Bruto tip PDV se naziva još i proizvodni tip PDV – a. Kod ovog 
tipa poreza ne odbija se iznos poreza koji tereti nabavnu 
vrednost osnovnih sredstava i investicionih dobara, a poresku 
osnovicu čini društveni proizvod (DP): DP = C + I = W + P – D 
gde su: C – potrošnja, I – bruto investicije, W – nadnice, P – čisti 
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profit po odbitku amortizacije, D – amortizacija. Kod ovog 
oblika PDV – a potpuno se isključuje mogućnost priznavanja 
prethodnog poreza, plaćenog na investiciona dobra. Na taj 
način dolazi do kumiliranja poreza, odnosno dvostrukog 
oporezivanja i to prvi put pri nabavci, zatim i drugi put pri 
prodaji, s obzirom da je amortizacija deo prodajne cene. Zbog 
destimulativnog dejstva na ulaganje u osnovna sredstva, ovaj 
oblik PDV – a nije zastupljen u savremenim poreskim 
sistemima. 

2. Kod drugog tipa poreza amortizacija i nabavka investicionih 
dohodaka se odbijaju od dodatne vrednosti, a poresku 
osnovicu predstavlja novostvorena vrednost (NV). NV = C = I – 
D = W + P. Dohodovni tip PDV prilikom utvrđivanja dodate 
vrednosti isključuje nabavku investicionih dobara, odnosno 
priznavanje prethodnog poreza po osnovu nabavke 
investicionih dobara. Jedino na kraju godine dozvoljava se 
odbitak godišnjeg iznosa amortizacije za nabavljeno sredstvo. 
Investicije se većim delom oporezuju dvostruko, odnosno 
dolazi do značajnog kumuliranja poreza. Kako ovaj oblik ne 
stimuliše nove investicije, on se retko susreće u poreskim 
zakonodavstvima. 

3. Kod trećeg tipa poreza ne oporezuje se dohodak od investicija, 
a poresku osnovicu predstavlja nacionalni dohodak (Y) – kao 
naknada za upotrebu proizvodnih faktora – koji se utvrđuje na 
bazi visine nadnica. Y – P = C + I – D – P = W  

4. Konačno, kod četvrtog tipa poreza odbija se celokupni iznos 
poreza koji opterećuje osnovna sredstva i investicionu 
aktivnost, a poresku osnovicu čini neto dodatna vrednost u 
oporezivoj fazi prometnog ciklusa: W + P + D – I = C (Ristić, 
Ristić, 2016). Potrošni tip PDV je dominantan oblik u 
savremenim fiskalnim sistemima, s obzirom da dopušta 
poreski odbitak za sve nabavke koje se koriste u proizvodnji, 
uključujući i nabavke osnovnih sredstava. Investicije se ne 
oporezuju dvostruko, odnosno nema kumuliranja poreza. 
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Dinamika poreskih stopa poreza na dodatu vrednost 

Različitost visine i broja poreskih stopa PDV – a među državama koje 
su ovaj poreski oblik uvrstile u svoje poreske sisteme je velika. Iako 
visina stopa utiče na cene proizvoda i usluga, postignuta je saglasnost 
samo o nivou minimalnih stopa, čime je određivanje njihove gornje 
granice prepušteno budžetskim potrebama država članica i raspona 
za visinu standardne stope. Tako se u 1996. godini u Danskoj koristila 
samo jedna (opšta, standardna) poreska stopa dok su se u Italiji, Belgiji 
i Luksemburgu uz opštu poresku stopu primenjivale još tri snižene 
poreske stope. U Finskoj, Francuskoj, Irskoj, Grčkoj, Austriji, Švedskoj 
i Španiji uz opšte stope upotrebljavane su i dve snižene stope, a 
Nemačka, Holandija, Portugalija i Velika Britanija primenjivale su uz 
opštu stopu jednu sniženu stopu poreza na dodatu vrednost. Najniža 
opšta stopa u visini od 15% primenjivala se u Nemačkoj i 
Luksemburgu, a najviša u visini od 25% u Danskoj i Švedskoj. Najniža 
snižena stopa od 1 % uz stopu od 6% i 12% primenjivala se u Belgiji, 
a najviša snižena stopa u visini od čak 21 % (uz stopu od 25% u 
Švedskoj).  

Od petnaest članica Evropske unije u 1996. godini nultu stopu PDV – a 
u unutrašnjem prometu koristile su Belgija i Danska (za novine), 
Finska, Irska, Italija, Velika Britanija i Švedska. Jednostavno je uočiti iz 
navedene tabele u nastavku, da je u svim članicama EU opšta stopa 
PDV – a povećana u odnosu na visinu koju je stopa tog poreza imala u 
vreme njegovog uvođenja u njihove poreske sisteme. Dok je to 
povećanje u nekim državama skromno (npr. u Fracuskoj, Portugaliji), 
u drugima je ono posebno veliko (npr. U Danskoj, Švedskoj i Finskoj). 
Povećanje visine opšte stope PDV – a, kao i smanjenje broja sniženih 
stopa dovelo je do porasta finansijske uloge tog poreza u poreskim 
sistemima tih zemalja U zemljama tranzicije PDV je našao široku 
primenu. Mali je broj tih zemalja koje se do 2002. godine nisu koristili 
tim porezom (npr. Srbija, Crna Gora i Bosna i Hercegovina). Stope PDV 
– a u njima iznose 20% i više (izuzetak je Albanija, koja primenjuje 
stopu od 12,5%.  
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Najveći broj zemalja u tranziciji opredelio se za jedinstvenu (opštu) 
stopu PDV – a od 20% (Jermenija, Azerbejdžan, Belorusija, Gruzija, 
Kazahstan, Moldavija, Ukrajina). Opšta stopa poreza na dodatnu 
vrednost najviša je u Mađarskoj i iznosi 27%. Rusija uz opštu stopu od 
20% primenjuje i sniženu stopu od 10%. Snižene stope PDV – a 
primenjuju se i u Češkoj, Poljskoj, Mađarskoj, Rumuniji i Slovačkoj. Od 
zemalja OECD-a najniže stope PDV-a imaju Japan i Kanada 5% i 
Švajcarska 8%. 

Zagovornici oporezivanja primenom samo jedne poreske stope kod 
PDV – a ističu da je takav pristup oporezivanja jednostavniji, jeftiniji, 
izdašniji, pregledniji, te da osigurava neutralnost u oporezivanju. 
Protivnici primene samo jedne poreske stope, odnosno zagovornici 
primene ne samo opšte nego i snižene stope, ističu da je sa socijalnog 
stanovišta teško braniti opredeljenje o jednakom poreskom tretmanu 
npr. automobila i invalidskih kolica, dečjeg kaputića i skupe bunde, 
parfema i mleka. Iako mnogi argumenti govore u prilog primene samo 
jedne stope, ipak je većina parlamenata u zemljama u tranziciji 
smatrala da je prelazak sa sistema velikog broja stopa poreza na 
promet na sistem sa samo jednom stopom PDV – a politički teško 
sprovesti (problem nasleđa iz poreskih sistema koji su primenjivani 
pre PDV – a) te se odlučila za primenu dve stope PDV – a. 

Jedan od najeminentnijih stručnjaka za PDV, Alan Tait, još je 1988. 
godine ustanovio da troškovi državne administracije i troškovi 
vođenja poreske dokumentacije sa povećanjem broja poreskih stopa, 
drastično rastu. Tako, broj stopa preko povećanih troškova deluje na 
smanjenje poreskih prihoda i, uopšte poreska oslobođenja i specijalne 
šeme narušavaju produktivnost i efikasnost ubiranja PDV prihoda. 
Svesne ovoga, zemlje OECD – a su odlučile izmeniti strukturu stopa 
PDV – a. Vidljiva je tendencija ukidanja povišenih stopa, smanjivanje 
broja sniženih stopa, te je rašireno povećanje opštih stopa PDV – a, 
čime se utiče na povećanje izdašnosti ovog poreskog prihoda. U suštini 
praksa je pokazala sledeće: 
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• sa administrativno – tehničkog aspekta daleko 
jednostavnije je primenjiivati porez sa manjim brojem 
stopa. Veći broj stopa smanjuje neutralnost PDV – a i 
otvara prostor za moguće pritiske od strane pojedinih 
sektora i lobija, 

• PDV sa velikim brojem stopa je nedovoljan i neadekvatan 
instrument za ublažavanja socijalnih razlika. Mnogo veći 
socijalni benefit ima sistem progresivnog oporezivanja 
dohotka i istovremeno funkcionisanje PDV – a sa 
selektivnim oporezivanjem potrošnje određenih 
proizvoda i usluga, 

• sistem sa većim brojem stopa sam po sebi prizvodi i veće 
administrativne troškove i 

• propisivanje posebnih regionalnih stopa radi podsticaja 
razvoja pojedinih regiona, ne samo da komplikuje i otežava 
funkcionisnje poreza, već utiče i na rast poreske evazije. 

Velika diferencijacija u stopama koje se primenjuju među zemljama 
EU ukazuje na neophodnost postojanja i redukovanih stopa, a svaka 
od zemalja u kontekstu svoje ekonomske suverenosti pronalazi 
adekvatna opravdanja za to. Postoje studije u EU koje ukazuju na to da 
nije unificiran sistem PDV – a nužno i najefektivniji sa stanovista opšte 
ekonomske dobrobiti. Zapravo, nastoji se ukazati na to da precizno 
targetirane redukovane stope u pojedinim segmentima mogu doneti 
izvesne makroekonomske benefite kroz povećanje tražnje, 
proizvodnje i veće uposlenosti radne snage (Đurović Todorović, 
Đorđević, 2013). 

Efekti primene poreza na dodatu vrednost na fikasnost 
poreskog sistema u Republici Srbiji 

Strukturne karakteristike fiskalne politike i privredni rast u srbiji 

Održivost javnih finansija predstavlja osnovni element 
makroekonomske stabilnosti od koje ključno zavise uslovi poslovanja 
i budući privredni rast. Shodno tome, primarni cilj fiskalne politike bi 
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trebalo da bude obezbeđenje održivosti javnih finansija, što praktično 
znači da bi fiskalna politika trebalo da implicira fiskalni deficit koji 
obezbeđuje konvergiranje javnog duga ka dugoročno održivom nivou. 
Međutim, pored toga, fiskalna politika može uticati na privredni rast i 
preko svojih strukturnih karakteristika, tj. preko politike javnih 
prihoda i politike javnih rashoda. Konkretnije, kada je reč o politici 
javnih prihoda, država može indirektno da utiče na dinamiku 
privrednog rasta kroz promenu strukture poreskog sistema (snažnije 
oslanjanje na manje distorzivne poreze), smanjenje rizika i troškova 
primene poreza i suzbijanje sive ekonomije, a u segmentu javnih 
rashoda, privredni rast može biti podstican povećanjem produktivnih 
rashoda (javnih investicija i ulaganja u obrazovanje, nauku i 
istraživanje i razvoj), te unapređenjem efikasnosti sistema selekcije 
programa koji će se finansirati iz državnog budžeta, kao i mehanizama 
za dodelu sredstava (Arsić, Ranđelović, Nojković, 2016). 

Poresko opterećenje, performanse poreskog sistema i privredi rast u 
srbiji 

Poreska politika koju sprovodi Republika Srbija, zasnovana je na 
kreiranju konkurentnog i stabilnog poreskog sistema koji se bazira na 
jednostavnim i jasnim zakonskim rešenjima i procedurama, 
konkurentnim poreskim stopama i efikasnoj i profesionalnoj 
administraciji. Ovakvo opredeljenje poreske politike ima za cilj 
stvaranje ambijenta pogodnog za investiranje i razvoj preduzetništva, 
pre svega kroz uspostavljanje sistema koji je baziran na niskim 
poreskim stopama koje su među nižim u regionu i šire. 

Stope poreza na dohodak građana regulisane su Zakonom o porezu na 
dohodak građana. Pored stope za zarade od 10%, stopa poreza za 
prihode od kapitala i kapitalnih dobitaka iznosi 15%, a 20% na ostale 
vrste prihoda. Doprinosi za obavezno socijalno osiguranje regulisani 
su Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje. 
Struktura doprinosa je sledeća: 26% – stopa za obavezno penzijsko i 
invalidsko osiguranje; 10,3% za obavezno zdravstveno osiguranje; 
1,5% za osiguranje za slučaj nezaposlenosti.  
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Tranzicione zemlje, u kojima su izbegavanje poreza i siva ekonomija 
veoma zastupljene, tradicionalno su se više oslanjale na indirektno 
oporezivanje. Međutim, zbog ubrzane globalizacije sve više razvijenih 
zemalja je primorano da razmotri promenu svoje poreske strukture u 
korist indirektnih poreza kako bi zaštitili svoju konkurentnost na 
globalnom tržištu. Bird i Gendron u svojoj opsežnoj studiji o 
dosadašnjim iskustvima PDV – a u zemljama u tranziciji zaključuju da 
od svih oblika oporezivanja potrošnje (a naročito direktnih poreza na 
prihod i dobit), oporezivanje kroz PDV ostavlja najmanje prostora za 
izbegavanje poreza, najmanje utiče na ekonomski rast i superiorno je 
s aspekta ekonomske efikasnosti. Sa stanovišta ekonomske 
pravičnosti, PDV je regresivan porez jer ga jednako plaćaju i bogati i 
siromašni slojevi stanovništva. Međutim, eventualno povećanje stope 
PDV – a ne mora automatski značiti i povećanje regresivnosti u 
društvu, jer je potrebno sagledati pravičnost čitavog fiskalnog sistema 
Srbije (i prihodne i rashodne strane), a ne jednog poreskog oblika 
pojedinačno. Povećanje regresivnosti fiskalnog sistema u Srbiji bi 
moglo biti izbegnuto ukoliko bi se prihodi od povećane stope PDV – a 
iskoristili za socijalne potrebe ili za dodatno finasiranje penzionog 
sistema (kao što je učinjeno u Nemačkoj 1998. godine) (Đurović 
Todorović, Đorđević, 2013). Problem regresivnosti se može oceniti 
kao interdisciplinaran, pošto podjednako zaokuplja ekonomiste, 
pravnike i sociologe. 

Poreski sistem Republike Srbije predstavlja rezultat istorijskog 
nasleđa i tradicije, ali i ekonomskih i političkih okolnosti kojima je 
Republika Srbija izložena. U strukturi konsolidovanih javnih prihoda 
može se uočiti da najveće učešće imaju porez na dodatu vrednost i 
doprinosi za socijalno osiguranje. Neporeski prihodi i akcize čine po 
15% konsolidovanih prihoda, dok porez na dohodak građana i porez 
na dobit pravnih lica obezbeđuju malo iznad 10% ovih prihoda. Značaj 
carina je prilično smanjen, pa se putem njih ostvari oko 2% ukupnih 
prihoda, što je direktna posledica pristupanja naše zemlje Evropskoj 
uniji.  
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Slika 1. Struktura poreskih prihoda Republike Srbije za period od 
2010. do 2015. g. 

 
Izvor: Đurović Todorović, Đorđević, 2013 

S obzirom na to da doprinosi nisu prihod budžeta Republike Srbije, na 
Slici 1 prikazana je struktura poreskih prihoda. Nešto iznad 85% 
ukupnih poreskih prihoda se prikupi od indirektnih poreza, a 
prostalih 15% od direktnih poreza. Ovaj odnos indirektnih i direktnih 
poreza u Srbiji ne iznenađuje, s obzirom na to da je ekonomija naše 
države izuzetno oslabljena i veoma je nizak rast BDP – a, pa i prihodi 
od poreza koji direktno terete dohodak i imovinu su niski. Poreske 
vlasti u prikupljanju poreskih prihoda, pretežno se oslanjaju na 
indirektne poreze, s obzirom na to da u uslovima nedovoljno razvijene 
privrede njima ne preostaje ništa drugo nego da oporezuju potrošnju. 
Olakšano oporezivanje potrošnje proizilazi i iz činjenice da se porezi 
na potrošnju plaćaju “pod anestezijom”, odnosno potrošači kroz cenu 
proizvoda i usluga plaćaju i PDV, akcize i carine, bez popunjavanja 
poreske prijave ili dobijanja poreskog rešenja. Oni plaćanja ovih 
poreza često nisu svesni, ali svakako da to osećaju kroz smanjenje 
kućnog budžeta i kroz umanjenje svoje ekonomske snage (Đorđević, 
Đurović Todorović, Perović, 2017).  

Poreski sistem utiče na privredni rast direktno, preko visine poreskog 
opterećenja, ali i indirektno preko njegove strukture, kao i preko rizika 
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i troškova povezanih sa primenom poreskih propisa. Poresko 
opterećenje nakon određenog nivoa počinje negativno da utiče na 
privredni rast, pri čemu intenzitet tog uticaja zavisi od efikasnosti i 
efektivnosti upotrebe javnih prihoda – negativan uticaj poreskog 
opterećenja na privredni rast će biti manji ako se poreski prihodi 
koriste efikasno i u produktivne svrhe, tj. u proizvodnju dobara i 
usluga koja su neophodna za obavljanje poslovne aktivnosti. Ukupno 
poresko opterećenje u Srbiji, mereno učešćem poreskih prihoda u 
BDP – u je u 2015. godini iznosilo oko 36,2%, što je za oko 6% manje 
od proseka svih zemalja članica EU, a za oko 10% iznad proseka 
zemalja Centralne i Istočne Evrope (CIE). Nešto više poresko 
opterećenje imaju Hrvatska i Slovenija, dok je poresko opterećenje u 
višegradskoj grupi zemalja niže (približno proseku CIE), a najniže u 
baltičkim državama, te Rumuniji i Bugarskoj. Visina ukupnog 
poreskog opterećenja zavisi od obuhvata poreskih osnovica, visine 
poreskih stopa, ali i od strukture privrede. Prema Doing Business 
studiji Svetske banke, Srbija se prema visini troškova primene i 
plaćanja poreza nalazi na 78. mestu. Stope osnovnih poreskih oblika u 
Srbiji su uglavnom približne prosečnim poreskim stopama u 
zemljama CIE. Tako su standardna i snižena PDV stopa u Srbiji za 
jedan procentni poen (tj. oko 5%) niže od proseka CIE.  

Iz perspektive podsticanja privrednog rasta povoljnije je kada veći deo 
ukupnog poreskog opterećenja čine porezi na potrošnju, a manji deo 
porezi na faktore proizvodnje. Od ukupnih poreskih prihoda u Srbiji, 
oko 53% se ostvaruje oporezivanjem faktora proizvodnje, a oko 47% 
po osnovu poreza na potrošnju. Učešće poreza na potrošnju u 
ukupnim poreskim prihodima u Srbiji je za oko 7% (3 pp.) veće od 
proseka zemalja CIE, članica EU, a za oko četvrtinu (tj. 10 pp) veće 
nego u starima članicama EU (Arsić, Ranđelović, Nojković, 2016).  

Usled rebalansiranja privrede predviđeno je postepeno smanjenje 
učešća prihoda od PDV u ukupnom BDP sa 10,6% BDP u 2016. godini, 
na 10,3% koliko se očekuje u 2019. godini. Takođe, projektovani rast 
izvoza u narednom periodu uticaće i na rast povraćaja PDV, a samim 
tim i na nivo naplaćenog PDV, zahvaljujući boljoj kontroli poreskih 
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obveznika, oštrije kaznene politike, kao i edukacije poreskih 
obveznika. To je uticalo da je „indeks sive ekonomije“ u Srbiji 2017. 
godine iznosio 14,9% od BDP. Niži je nego u Crnoj Gori 24,5% od BDP 
i Letoniji 20,3% od BDP, a približan nivou u Estoniji 15,4% od BDP i 
Litvaniji 16,5%.11 

Mesto poreza na dodatu vrednost u savremenoj poreskoj 
praksi 

Efekti implementacije poreza na dodatu vrednost – komparativni 
pristup 

Sa višedecenijskom primenom poreza na dodatu vrednost, otklonjeni 
su mnogi praktični problemi koji su uticali na efikasnost prikupljanja 
poreskih prihoda, ali je oporezivanje dodate vrednosti proces koji 
kontunirano rađa nove izazove, pa shodno tome i nova zakonska 
rešenja u ovoj oblasti. S obzirom da je porez na dodatu vrednost u 
velikom broju zemalja najznačajniji poreski prihod, pred kreatore 
poreske politike se uvek postavlja pitanje adekvatnog odnosa 
efikasnosti i pravičnosti u primeni PDV.  

Sa razvojem informacionih tehnologija, povećanjem nivoa obučenosti 
poreskih službenika i tesnom saradnjom poreskih jurisdikcija 
(naročito na teritoriji Evropske unije), stvoreni su preduslovi za 
efikasnu borbu protiv poreske utaje (evazije), a time i za povećanje 
poreskih prihoda. U tom smislu, administrativna efikasnost poreza na 
dodatu vrednost se ne dovodi u pitanje. Pored administrativne 
efikasnosti, neutralnost predstavlja bitnu dimenziju oporezivanja 
dodate vrednosti. Sve direktive Evropske unije koje se tiču 
harmonizacije poreza na dodatu vrednost ističu neutralnost kao jedan 
od osnovnih principa na kojima PDV počiva. Neutralnost 
podrazumeva odsustvo diskriminacije u poreskom okruženju koje je 
nepristrasno i eliminisanje neželjenog poreskog tereta i 
disproporcionalnih ili nepotrebnih troškova plaćanja za nosioce 

 
11 http://uzmiracun.rs/htdocs/Files/01072/analiza-obima-sive-ekonomije-
2017.pdf  

http://uzmiracun.rs/htdocs/Files/01072/analiza-obima-sive-ekonomije-2017.pdf
http://uzmiracun.rs/htdocs/Files/01072/analiza-obima-sive-ekonomije-2017.pdf
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poslovne aktivnosti. U domaćoj trgovini neutralnost se postiže 
svefaznim mehanizmom plaćanja, to jest, principom da firma plaća 
PDV na inpute koje kupuje od svojih dobavljača i prima PDV iskazan u 
prodajama potrošačima. To znači da PDV samo prolazi kroz 
proizvodno – prometni ciklus kako bi oporezovao krajnjeg potrošača. 
Da bi se ova neutralnost postigla, neophodno je da svaki učesnik u 
ciklusu ima pravo na pun odbitak input poreza, kako bi poreski teret 
zaista i mogao da se prenese do krajnjeg potrošača, a ne nekog od 
posrednika u ciklusu. Poreska jurisdikcija ima legitimno pravo da 
prenese deo tereta na učesnike u ciklusu, ukoliko su transakcije 
izuzete od oporezivanja u situacijama gde je output teško proceniti, ili 
iz razloga socijalne prirode, kao i ukoliko firma ne pruži eksplicitne 
dokaze za izvršenje poreskog odbitka input poreza.  

U međunarodnoj trgovini, pored pravila koja važe u domaćoj trgovini, 
neophodno je postaviti dopunski operativni cilj koji podrazumeva 
odsustvo prednosti u poreskom tretmanu u poređenju sa domaćim 
transakcijama. To se postiže primenom principa odredišta, kojim se 
omogućava da neto poreski teret na uvoz bude jednak teretu koji snosi 
domaća ponuda, kao i da iznos poreza koji refundira ili kreditira izvoz 
bude jednak iznosu poreza koji je stvarno i obračunat. U praksi, postoji 
veliki broj situacija gde se standardna pravila ne mogu primeniti i 
strane firme mogu podneti teret plaćanja PDV – a u jurisdikciji u kojoj 
nemaju sedište ili nisu registrovane jer se pravo odbitka PDV – a 
sadržanog u poslovnim izdacima u toj situaciji ne može primeniti. U te 
svrhe, razvijeni su različiti pristupi koji treba da obezbede neutralnost 
poreza u tretmanu poslovnih aktivnosti stranih firmi: prodaje 
oslobođene plaćanja PDV – a, omogućavanje refundiranja putem PDV 
registracije, prebacivanje odgovornosti na domaće registrovane 
prodavce/potrošače, odobravanje sertifikata kojima se kupovine 
oslobađaju plaćanja poreza i tome slično.  

S obzirom da se proces harmonizacije poreza na dodatu vrednost na 
teritoriji Evropske unije odvija već dvadesetak godina, od 
uspostavljanja zajedničkog evropskog tržišta 1993. godine, i da se i 
dalje kontinuirano odvija u velikom broju specifičnih oblasti, stiče se 
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utisak da je evropski sistem poreza na dodatu vrednost postigao 
zavidan nivo usaglašenosti. Imajući u vidu da je Evropska unija 
usmerena ka podsticanju međunarodne trgovine, uklanjanju 
spoljnotrgovinskih barijera i slobodnom kretanju roba, usluga, ideja i 
kapitala, poreski tretman ovih tokova je od izuzetne važnosti. S tim u 
vezi, porez na dodatu vrednost kao obavezni činilac poreskih sistema 
zemalja članica ima specifičnu ulogu, jer treba da obezbedi isti poreski 
tretman prometnih transakcija kako u zemljama članicama, tako i 
između zemalja članica, ali i u prometu između zemalja članica i trećih 
zemalja. Dakle, neutralnost u oporezivanju predstavlja primarni cilj 
koji treba ispuniti primenom poreza na dodatu vrednost.  

Imajući u vidu skorašnje promene u zakonskim okvirima kojima se 
uređuje polje oporezivanja dodate vrednosti, stiče se utisak da dve 
oblasti oporezivanja predstavljaju veliki izazov u budućnosti, a to su 
mesto oporezivanja i specijalni režimi oporezivanja. Što se tiče mesta 
oporezivanja, PDV Direktivom iz 2006. godine se reguliše kako 
trgovina unutar same Zajednice, tako i trgovina sa zemljama van 
Zajednice. Trgovina unutar Zajednice se odvija kada se dobra 
transportuju iz jedne zemlje članice u drugu tako da registrovana 
firma u jednoj zemlji članici prodaje dobro a registrovana firma ili 
neoporezovano pravno lice kupuje dobro u drugoj zemlji članici. U 
ovom slučaju pitanje koja poreska jurisdikcija ima pravo da oporezuje 
reguliše se principom odredišta, kojim se promet unutar zajednice 
oporezuje porezom one zemlje na čijoj teritoriji se realizuje potrošnja.  

Ipak, princip odredišta nije univerzalan, to jest, PDV direktivama su 
regulisani i slučajevi u kojima se primenjuje princip porekla, a koji se 
uglavnom odnosi na promet usluga unutar Zajednice. Poreski tretman 
usluga u međunarodnoj trgovini je komplikovaniji od prometa 
dobara, tako da je usvojena posebna Direktiva 2008. godine, kojom se 
Direktiva iz 2006. godine popravlja u nekoliko etapa u periodu od 
2009. do 2015. godine kako bi se primenile promene u oblasti trgovine 
uslugama. Mesto oporezivanja se u ovom slučaju utvrđuje prema 
lokaciji gde su usluge pružene, što zavisi ne samo od prirode samih 
usluga već i od poreskog tretmana kupca koji prima usluge. U tom 
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smislu pravi se razlika između oporezivog lica (poslovnog entiteta koji 
obavlja registrovanu delatnost) i neoporezivog lica (privatno lice koje 
je krajnji potrošač). Samo ukoliko je poznata priroda usluga i poreski 
status kupca usluga može se utvrditi mesto pružanja usluga, to jest, 
mesto oporezivanja. Promet usluga između dva poreska obveznika se 
u principu, oporezuje na teritoriji gde kupac ima poslovno sedište, dok 
se promet usluga privatnim licima (krajnjim potrošačima) oporezuje 
na teritoriji gde pružalac usluga ima poslovno sedište, to jest, 
primenjuje se princip porekla. Međutim, i ovde postoje izuzeci.  

Na primer, u situaciji u kojoj pružalac telekomunikacionih usluga, 
usluga emitovanja i elektronski pruženih usluga – poreski obveznik sa 
sedištem u jednoj zemlji članici pruža usluge krajnjem potrošaču sa 
prebivalištem na teritoriji druge zemlje članice oporezivanje se vrši na 
teritoriji zemlje na kojoj primalac usluga – krajnji potrošač ima 
prebivalište. Ovo predstavlja odstupanje od standarda vezanog za 
promet usluga krajnjim potrošačima unutar Zajednice, gde se 
primenjuje princip porekla. Što se tiče prometa dobara, mesto 
oporezivanja zavisi od karaktera prometa (da li je u pitanju promet 
dobara ka krajnjim potrošačima ili je u pitanju promet dobara od 
poreskog obveznika na teritoriji jedne zemlje članice ka poreskom 
obvezniku na teritoriji druge zemlje članice).  

U opštem slučaju mesto oporezivanja se definiše kao teritorija na kojoj 
je realizovana isporuka dobara, što zavisi od karakteristika dobara, ali 
i od načina na koji je isporuka izvršena (da li se dobra transportuju, da 
li se vrši instaliranje i montaža, da li se transport vrši putem 
posrednika i tako dalje) i u skladu sa tim se mesto oporezivanja može 
razlikovati. Značaj procesa harmonizacije se ogleda u tome što je 
poreskim direktivama jasno propisano koja poreska jursidikcija vrši 
oporezivanje različitih modaliteta prometa dobara, pa je prostor za 
nejasnoće u postupku oporezivanja sužen.  

U svrhe pojednostavljenja, na nivou Evropske unije je propisana 
mogućnost da se dobra čiju nabavku vrše oporezovana lica u 
specijalnom režimu oporezivanja (mala i srednja preduzeća ili 
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poljoprivredni proizvođači u flat rate režimu) ili neoporezovana 
pravna lica ne oporezuju ukoliko je godišnja vrednost njihovih 
nabavki ispod propisanog limita (minimalni iznos limita je 10.000 
evra), mada ova lica zadržavaju pravo da se registruju kao poreski 
obveznici. Sve zemlje Evropske unije imaju propisan ovaj tip limita za 
oporezivanje i u najvećem broju slučajeva je jako blizak minimalnom 
propisanom limitu (izuzetak je Velika Britanija gde je limit postavljen 
jako visoko). Ukoliko godišnje nabavke ovih lica prevazilaze propisane 
limite, postoji obaveza oporezivanja ovih transakcija uz mogućnost 
kasnijeg odbitka poreza sadržanog u nabavkama. Kada se dobra 
prodaju „na daljinu“, to jest, kada se prodavac – poreski obveznik i 
kupac – krajnji potrošač nalaze u različitim zemljama članicama u 
trenutku transporta dobra, ukoliko vrednost godišnjeg prometa 
dobara prevazilazi određeni limit (35 hiljada ili 100 hiljada evra, 
članice biraju koji limit će izabrati) prodavac mora da primeni princip 
odredišta, to jest, prodavac obračunava PDV u zemlji članici odredišta 
po stopi koja se primenjuje u toj zemlji. U ovom slučaju poreski 
obveznik koji vrši prodaju se mora registrovati u evidenciji obveznika 
poreza na dodatu vrednost u zemlji odredišta. Ukoliko godišnji 
promet poreskog obveznika po osnovu udaljene prodaje u zemlji 
članici ne prevazilazi propisani limit, ne mora se registrovati kao 
obveznik u toj zemlji članici, već PDV obračunava u zemlji u kojoj je 
registrovan kao obveznik.  

Princip odredišta se primenjuje i u slučaju prometa novim prevoznim 
sredstvima, s tim što, u tom slučaju, kupac plaća PDV u zemlji članici 
odredišta, to jest, u zemlji u kojoj registruje vozilo. U situacijama kada 
se promet dobara vrši ka trećim zemljama, to jest, zemljama koje nisu 
članice, promet dobara ima status izvoza, i primenjuje se oporezivanje 
nultom stopom, a u situacijama kada se promet vrši iz trećih zemalja 
taj promet ima status uvoza, a oporezivanje se vrši u zemlji u kojoj je 
uvezeno dobro ušlo na teritoriju Evropske unije.  

Jedan od osnovnih principa oporezivanja dodate vrednosti u 
Evropskoj uniji je smanjenje administrativnog tereta za male firme 
koje vrše promet. PDV direktivama je propisan veći broj specijalnih 
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šema oporezivanja koje za cilj imaju pojednostavljenje obračuna 
poreza u specifičnim situacijama. Od specijalnih šema oporezivanja 
izdvojićemo one koje pokrivaju male i srednje firme i poljoprivredne 
proizvođače (preostale specijalne šeme oporezivanja se odnose na 
promet polovne robe, umetničkih dela, kolekcionarskih dobara i 
antikviteta, zlato koje se investira, putničke agencije i elektronski 
pružene usluge).  

Što se tiče malih preduzeća, prema PDV direktivi postoje tri modela 
specijalnih šema koje se odnose na mala preduzeća:  

• režim pojednostavljenog obračuna i naplate PDV koji se 
obično dizajnira kao flat rate režim;  

• režim postepene olakšice i  

• režim poreskog oslobođenja.  

U flat rate režimu, na ukupan promet preduzeća se obračunava fiksni 
procenat što predstavlja jednokratni obračun umesto standardnog 
režima u kojem se beleži PDV na svaku prodaju i nabavku koja se 
obavlja. Procenat se utvrđuje za svaku privrednu delatnost i 
primenjuje se na celokupan ostvareni godišnji promet, uključujući i 
promet za koji postoji pravo na poresko oslobođenje (što predstavlja 
otežavajuću okolnost). Iako se PDV obračunava po flat stopi, malo 
preduzeće je i dalje u obavezi da izdaje fakture za kupce – registrovane 
obveznike u kojima se PDV iskazuje po standardnoj stopi. Preduzeće 
u režimu nije u obavezi da vrši periodične obračune i uplate poreskih 
obaveza, pa ovaj režim pojednostavljuje poslovanje, ali, s druge strane, 
onemogućava odbitak prethodnog poreza za izvršene nabavke, jer se 
poreska obaveza utvrđuje primenom fiksnog procenta na ostvareni 
poslovni promet. Nabavke za koje se može izvršiti odbitak input 
poreza jesu nabavke kapitalnih dobara, ali se u tom slučaju mora 
obračunati i porez na buduću prodaju kapitalnog dobra po 
standardnoj stopi. Ono što posebno komplikuje obračun poreza je 
nabavka od obveznika iz drugih zemalja članica, gde se porez 
obračunava po standardnoj stopi iako ne postoji mogućnost odbitka 
plaćenog input poreza (ukoliko nije reč o kapitalnom dobru).  
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Svrha ovog režima nije da omogući malim preduzećima da plate 
manje poreza, već smanjenje troškova plaćanja poreza s obzirom da 
se obračun poreza ne vrši nekoliko puta u toku godine, već jedanput 
na godišnjem nivou u skladu sa propisanim pravilima. Režim flat rate 
je naročito razvijen u Velikoj Britaniji, dok je u drugim zemljama 
članicama manje zastupljen, ali se ovaj režim u sličnom maniru koristi 
za poljoprivredne proizvođače.  

Režim postepene poreske olakšice podrazumeva registraciju 
obveznika koji ispunjava određeni uslov (na primer, ostvaruje promet 
veći od limita za puno oslobođenje od obaveze plaćanja poreza), ali sa 
poreskom olakšicom koja se primenjuje na određeni procenat 
ostvarenog poslovnog prometa koja se postepeno smanjuje kako se 
godišnji promet povećava.  

Režim oslobođenja se primenjuje u većini zemalja i podrazumeva 
oslobođenje od obaveze registracije za obračun i plaćanje PDV – a na 
sopstvene prodaje pod uslovom da godišnji promet ne prelazi limit 
koji propisuje nacionalno poresko zakonodavstvo. S druge strane, s 
obzirom da se preduzeće ne registruje kao obveznik, nema ni odbitka 
input poreza, što predstavlja negativnu stranu ovog režima. Režim 
oslobođenja podrazumeva da mala preduzeća ne moraju da se 
registruju kao obveznici PDV ukoliko njihov poslovni promet ne 
prelazi godišnji limit poslovnog prometa, i u tom režimu nemaju 
obavezu obračunavanja PDV – a, ali ni pravo odbitka input poreza. Ova 
šema nije obavezujuća za male firme jer ukoliko procene da im je 
povoljnije da budu u režimu PDV – a, mogu da se registruju kao 
obveznici poreza na dodatu vrednost.  

U velikom broju zemalja, vrlo mali broj poreskih obveznika, čak i samo 
nekoliko desetina, odbacuje više od 80 do 90% ukupnih prihoda od 
poreza na dodatu vrednost. Samim time, logično je očekivati da država 
ima vrlo blagonaklon stav prema najvećim poreskim obveznicima, što 
predstavlja pogodno tlo za distorzije u ekonomskom odlučivanju. 
Problem koji je zastupljeniji u zakonodavstvu jeste tretman malih 
poreskih obveznika, koji predstavljaju najveći procenat poreskih 
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obveznika. U vezi s tim, najznačajnije pitanje je gde postaviti donji limit 
(eng. threshold) ostvarenog godišnjeg prometa za obavezu 
registrovanja. U originalnom scenariju, početna ideja je obezbeđivanje 
što šireg predmeta oporezivanja. Iz ove perspektive, limit za 
registrovanje bi trebalo da bude jednak nuli, tj. sva lica koja ostvaruju 
bilo kakav promet bi trebalo da budu oporezovana.  

U realnosti, poreski obuhvat svakog poreskog obveznika odbacuje 
određene administrativne troškove (troškove naplate) i troškove 
plaćanja poreza koje snosi sam poreski obveznik. Kako je vreme 
prolazilo i sve veći broj zemalja primenjivao PDV, u praksi su se 
pojavili brojni praktični problemi koji se tiču troškovne efikasnosti 
oporezivanja i primene u privredama sa izraženom “sivom” 
ekonomijom. U određenom broju zemalja limit se postavlja veoma 
visoko. Logička konstrukcija iza ovakvog manira je sagledavanje 
odnosa administrativnih troškova i ostvarenog poreskog prihoda koji 
je izražen kod prodavaca sa niskim poslovnim prometom, ali opada 
kako se krećemo ka poreskim obveznicima sa relativno velikim 
periodičnim poslovnim prometom. Poljoprivredni proizvođači mogu 
da koriste specijalnu šemu oporezivanja koja podrazumeva da se ne 
registruju kao PDV obveznici, ne obračunavaju ga i ne ostvaruju pravo 
na odbitak input poreza. Umesto toga, na svoje prodaje obračunavaju 
flat rate kompenzaciju (u srpskom zakonodavstvu je definisana kao 
PDV nadoknada), koja se primenjuje samo ukoliko se prodaje vrše 
registrovanim obveznicima u zemlji, neoporezovanim pravnim licima 
u drugim zemljama članicama, ali se ne prodaje drugim 
poljoprivrednim proizvođačima koji su u specijalnom režimu 
oporezivanja i krajnjim potrošačima. Ovaj tip kompenzacije treba da 
poboljša poreski tretman poljoprivrednih proizvođača, jer im se na na 
taj način umanjuje teret poreza koji plaćaju prilikom nabavki inputa 
koje koriste u proizvodnji. Istovremeno, poreski obveznici koji kupuju 
od poljoprivrednih proizvođača u specijalnoj šemi oporezivanja nisu 
diskriminisani jer im se plaćena PDV kompenzacija može priznati kao 
odbitna stavka u obračunu sopstvenih poreskih obaveza.  
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Kao što se može videti, komplikovanom i obimnom, ali, pre svega, 
nediskriminatornom zakonskom regulativom, pokrivene su 
mnogobrojne prometne varijante koje se javljaju u praksi i čiji je 
poreski tretman bilo neophodno jednoznačno i nedvosmisleno 
urediti. Potpuna harmonizacija PDV na teritoriji EU je čini se 
nemoguća, a verovatno i nepoželjna. Iako su poreskim direktivama 
propisani mnogi obavezni elementi u oporezivanju, zemljama 
članicama ostaje na raspolaganju veliki broj parametara koje u skladu 
sa nacionalnim poreskim politikama mogu same da oblikuju, pa otuda, 
u svetlu rastuće prekogranične trgovine, prozilazi i povećana 
složenost čina oporezivanja.  

S druge strane, Evropska unija značajno investira u primenu 
informacionih i telekomunikacionih tehnologija kako bi se učesnici 
prometa, fizički udaljeni, elektronskim putem približili, ne samo jedni 
drugima, već i različitim nacionalnim poreskim autoritetima na čijim 
teritorijama ostvaruju poslovanje. Upotrebom modernih 
informacionih tehnologija nacionalne poreske administracije sve više 
usvajaju moderne metode ubiranja i kontrole poreskih prihoda, ali i 
razmenjuju informacije od značaja u procesu oporezivanja. Jedan od 
bitnih uslova za funkcionisanje zajedničkog tržišta je oporezivanje 
transakcija između zemalja članica, koje imaju isti tretman kao i 
transakcije na tržištu jedne zemlje članice, što se postiže korišćenjem 
VIES sistema (VAT sistema za razmenu podataka).  

Korišćenje VIES sistema značajno olakšava promet dobara između 
poreskih obveznika unutar Zajednice, tj. promet iz jedne zemlje 
članice u drugu zemlju članicu, jer se poreski identifikacioni broj 
poreskog obveznika kojem se vrši otpremanje dobara može 
elektronskim putem proveriti u bazi podataka, čime se značajno 
povećava sigurnost učesnika u prometnoj transakciji. Od početka 
2015. godine VAT pravila utvrđivanja mesta prometa za usluge su 
izmenjena tako da se „digitalne usluge“ (telekomunikacione usluge, 
usluge emitovanja i elektronske usluge) ne oporezuju u zemlji u kojoj 
se nalazi pružalac usluga, već u zemlji u kojoj se nalazi primalac usluga, 
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nezavisno od toga da li je primalac poreski obveznik ili krajnji potrošač 
i nezavisno od toga da li pružalac usluga ima sedište u EU ili van nje.  

U ovom slučaju ispoštovan je princip odredišta, za razliku od principa 
porekla koji je bio u upotrebi u većini zemalja u situaciji kada je 
primalac usluga bio krajnji potrošač. Usluga se oporezuje po stopi koja 
je definisana u zemlji u kojoj se potrošač nalazi. U tom pravcu, 
formirana je platforma koja treba da olakša oporezivanje u ovoj 
situaciji koja se naziva MOSS (Mini One Point Shop). Potreba za 
kreiranjem ove platforme je proizišla iz činjeinice da bi u slučaju 
njenog odsustva, pružalac usluga morao da se registruje kao PDV 
obveznik u svakoj zemlji u kojoj vrši promet usluga potrošačima. Kada 
se obveznik registruje u MOSS – u obaveza je poreskog obveznika da 
nadležnim nacionalnim poreskim organima šalje tromesečne VAT 
MOSS poreske prijave i uplate na nivou kalendarskog tromesečja, što 
predstavlja značajno pojednostavljenje, jer obveznik ne mora da 
obračunava PDV za svaku zemlju članicu u kojoj vrši promet usluga. 
Pored ovih novina, u povoju je i ideja integralnog EU web portala gde 
bi obveznici koji se bave prekograničnim prometom dobijali precizne 
i pouzdane informacije o poreskim pravilima i obavezama u drugim 
zemljama članicama. Ova forma internet portala je lansirana krajem 
2014. godine i treba da pojednostavi primenu PDV na teritoriji čitave 
Evropske unije.  

Evropska unija sprovodi i određene pilot projekte koji treba da 
pokažu efikasnost primene određenih rešenja u realnom 
ekonomskom okruženju. Jedan od takvih projekata, koji je inciran od 
strane EU VAT Foruma je VAT CBR projekat (VAT Cross-Border 
Rulings) koji treba da obezbedi poreskim obveznicima koji planiraju 
prekogranične transakcije koje podrazumevaju promet na teritoriji 
dve ili više zemalja članica jednostavniji poreski tretman ovih 
transakcija. Trenutno 16 zemalja članica učestvuje u ovom projektu. 
Prema ovom projektu, poreski obveznici iz ovih zemalja, ukoliko 
sarađuju sa poreskim obveznicima iz zemalja članica koje učestvuju u 
projektu, mogu da podnesu zahtev poreskim organima za primenu 
CBR pravila u oporezivanju umesto standardnih pravila oporezivanja 
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datih u PDV Direktivama. Ovaj projekat je formiran polovinom 2013. 
godine sa planiranim završetkom krajem 2018. godine. Njime se 
obuhvataju raznovrsne forme prekograničnih transakcija, koje se 
odnose na preradu sirove nafte, organizovanje simpozijuma za 
prezentaciju novih proizvoda klijentima, promet kartica i dopuna za 
mobilne telefone.  

Iako se stiče utisak da je „evropski” tip PDV preovlađujući u 
oporezivanju dodate vrednosti u svetu, to ne znači da ne postoje drugi 
modaliteti oporezivanja dodate vrednosti. U ovom radu istaknuta su 
dva modaliteta od kojih se prvi primenjuje na Novom Zelandu, a drugi 
u Japanu.  

Novozelandski model poreza na dobra i usluge je novija, 
“modifikovana” verzija Evropskog tipa poreza na dodatu vrednost, 
uvedena pre 20 – ak godina. Dve osnovne varijacije u odnosu na 
evropski tip PDV – a predstavljaju širok pristup poreskoj osnovici i 
jedinstvena stopa oporezivanja. Jedinstvena stopa oporezivanja 
podrazumeva da ne postoje snižene stope, oslobođenja ili nulte stope, 
izuzev u onoj meri u kojoj je to potrebno za utvrđivanje poreske 
osnovice (u oblasti izvoza, investicionog kapitala i pružanja usluga 
rada).  

Što se tiče širine poreske osnovice, hrana, odeća za bebe, usluge 
medicinske nege, usluge obrazovanja, publikacije, energija i druga 
nužna dobra se oporezuju po stopi koja važi i za sva druga dobra i 
usluge. Ovakav način razmišljanja je od samog početka povezan sa 
pitanjima pravičnosti i ekonomske efikasnosti. Debate vođene oko 
pitanja oporezivanja hrane, dovele su do zaključka da je oporezivanje 
hrane regresivno, u smislu da domaćinstva sa niskim dohocima 
relativno veći deo dohotka troše na hranu, pa shodno tome podnose 
veći teret oporezivanja. S druge strane, za državu je oporezivanje 
hrane po jedinstvenoj stopi isplativo, jer domaćinstva sa visokim 
dohocima u apsolutnom iznosu više troše na hranu, pa oporezivanje 
hrane odbacuje značajan prihod koji se može iskoristiti za 
redistribuciju i dopunu dohotka siromašnih domaćinstava.  
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Pored toga, konvencionalni „evropski” PDV isključuje iz predmeta 
oporezivanja usluge koje pruža država. Usluge poput obrazovanja, 
zdravstva i usluge koje pružaju jedinice lokalnih samouprava su 
izuzete od oporezivanja, što može predstavljati problem jer utiče na 
konkurenciju između privatnih i državnih snabdevača. Novozelandski 
model tretira promet koji vrši država i državni organi kao oporezivu 
aktivnost. Na taj način, na isti način kako su oporezovane usluge koje 
pružaju državne bolnice oporezovane su i usluge koje pružaju bolnice 
iz privatnog sektora. Ovaj pristup je u više navrata razmatran i na 
nivou organa Evropske unije kao alternativa postojećem tipu PDV – a, 
gde su kao glavne prednosti novozelandskog tipa isticane veća 
neutralnost i efikasnost u oporezivanju, jer obveznici koji ostvaruju 
isti obim prometa imaju isti poreski tretman, uzimajući u obzir 
postojanje jedne opšte poreske stope.  

Japanski model je zasnovan na kreditnom metodu utvrđivanja 
poreske obaveze, ali bez zahteva za izdavanjem faktura koji postoji u 
evropskim zemljama. Iako je u pitanju model zasnovan na primeni 
poreskog kredita, podatke o porezu obračunatom na periodične 
prodaje i nabavke poreski organi ne utvrđuju na osnovu faktura, već 
na osnovu finansijskih izveštaja koje poreski obveznici periodično 
podnose. Registrovani poreski obveznik množi oporezive prodaje sa 
poreskom stopom kako bi izračunao porez na prodaje. Ovaj model se 
razlikuje od EU modela i u kalkulaciji input kredita. Podaci o 
oporezivim nabavkama se preuzimaju iz podataka o nabavkama koje 
vodi kompanija, koji ne moraju biti iskazani u fakturama, već u 
računima koji su administrativno manje zahtevni od faktura, to jest, 
računi su manje informativni od faktura u EU modelu. Značajna razlika 
u odnosu na EU model je i u tretmanu neregistrovanih malih 
preduzetnika, s obzirom da u japanskom sistemu registrovani 
obveznici imaju pravo na poreski kredit za izvršene nabavke inputa, 
nezavisno od toga da li su ostvarene od registrovanih ili 
neregistrovanih dobavljača. U ovom modelu pravo na poreski kredit 
se ne može ostvariti samo za nabavke koje su izuzete od oporezivanja, 
kao što su poštanske marke ili određene medicinske usluge. U tom 
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smislu ne postoji diskriminacija neregistrovanih preduzetnika 
(Đinđić, Luković, 2016). 

Zaključak 

Nakon razmatranja ključnih aspekata poreza na dodatu vrednost, 
može se zaključiti da ovaj poreski oblik predstavlja značajnu inovaciju 
koja je u relativno kratkom roku postala sastavni deo velikog broja 
nacionalnih poreskih sistema. U oblasti oporezivanja prometa, 
primena poreza na dodatu vrednost od 2005. godine predstavlja 
značajan iskorak u usklađivanju srpskog poreskog sistema sa 
sistemima modernih tržišnih ekonomija. Evropski PDV počiva na 
principu odredišta, uz određene izuzetke za neke tipove transakcija 
(uglavnom u prometu usluga). Trenutno je vrlo mali broj zagovornika 
primene principa porekla u oporezivanju dodate vrednosti. Jedan od 
temelja PDV je i metod fakturisanja, koji podrazumeva da se poreska 
obaveza utvrđuje na bazi evidentiranja ulaznih i izlaznih faktura. U 
praksi se može primenjivati i model po kom se poreska obaveza može 
utvrđivati na bazi prometa evidentiranog u finansijskim izveštajima, a 
izdavanje faktura ne predstavlja uslov za priznavanje poreskog 
kredita i obračuna poreske obaveze. U ovom slučaju dovoljan uslov za 
funkcionisanje PDV sistema je prezentovanje određenih dokumenata 
koje kompanije i inače vezuju za nabavne i prodajne transakcije 
(računi, priznanice i sl.). U sistem „evropskog“ PDV koji se primenjuje 
na teritoriji Evropske unije uvodi se veliki broj inovacija kojima se 
povećava informisanost i sigurnost učesnika u prometnom ciklusu. 
Istovremeno se uređuju i specifične oblasti prometa koje su 
vremenom postale jako bitan faktor u međunarodnoj trgovini, kao što 
je promet takozvanih digitalnih usluga (usluge emitovanja programa, 
telekomunikacija i tome slično), elektronska trgovina, trgovina „na 
daljinu“. Postojeći mehanizam poreza na dodatu vrednost prilagođava 
se novononastalim trendovima, s namerom da se postigne optimalan 
balans efikasnosti, neutralnosti, pravičnosti i izdašnosti u 
oporezivanju (Đinđić, Luković, 2016). 
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The focus of the paper is the value added tax, which as a tax form 

has gained enormous popularity and application in a large 

number of countries in a relatively short period of time. Many 

problems of political, economic and legal nature are connected 

with its essence and existence. The internationalization of 

companies' operations at the global level has highlighted the need 

to create unique guidelines for VAT policy-making within the 

Organization for European Economic Cooperation (OEEC), which 

should contribute to the elimination of distortive segments of 

national VAT systems. Likewise, integration processes and 

globalization have influenced a kind of regionalization and 

globalization of taxation goals, and thus the principles of taxation. 
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form of tax. 

Keywords: tax system, value added tax, economic effects of 

taxation. 

 

Datum prijema (Date received): 24.03.2021. 

Datum prihvatanja (Date accepted): 11.05.2021. 

 

  



70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

UPUTSTVO AUTORIMA ZA PRIPREMU 

RUKOPISA 

 

Dostavljeni naučni radovi, nakon uredničke procene, ulaze u 

proces recenziranja kompetentnih stručnjaka. Recenzentima nije 

poznat identitet autora, niti autori dobijaju podatke o 

recenzentima. Na osnovu recenzija redakcija donosi odluku o 

objavljivanju, korekciji ili odbijanju rada. 

Časopis publikuje samo ranije neobjavljene naučne i stručne 

radove iz domena javnog prava.  

Časopis izlazi dva puta godišnje, rukopisi se dostavljaju 

elektronskom poštom tokom cele godine na adresu uredništva 

revijaprava@gmail.com.  

 

Osnovne informacije o pismu i obimu rada 

Pismo rukopisa na srpskom jeziku. Radovi mogu biti objavljeni na 

engleskom, ili nekom drugom stranom jeziku. 

Dužina i font rukopisa članaka je do 30 000 slovnih mesta (sa 

belinama), ne računajući fus-note. Font je Cambria 12. Fusnote se 

unose veličinom slova Cambria 10 i služe za citiranje. Veličina 

stranice je A5 sa marginama 1,5 cm sa svih strana. Prored teksta 

je 1,25. Podnaslovi su malim slovima boldovani. 

Struktura članka 

Podaci o autoru stavljaju se na početku rada, pišu se fontom koji 

se koristi za glavni tekst rada, Cambria 13. Obuhvataju ime i 

prezime autora. Nakon prezimena, u fus-noti se navodi afilijacija 

autora i podrazumeva ustanovu u kojoj je autor zaposlen kao i 

mailto:revijaprava@gmail.com


72 
 

elektronska adresa autora. Ukoliko je rad nastao u okviru 

određenog projekta, potrebno je u fusnoti, navesti podatke o broju 

projekta, njegovom rukovodiocu i instituciji koja finansira 

projekat. 

Naslov rada treba da što preciznije upućuje na sadržaj članka i da 

olakšava indeksiranje i pretraživanje teme. Naslov se piše 

centrirano, velikim slovima. 

Apstrakt (rezime) mora da sadrži uvodna razmatranja o 

istraživanju, ranija zapažanja o problemu, primenjene metode, 

jasne i koncizne rezultate i mišljenje o uticajima i implikacijama 

otkrića. U apstraktu se nalaze samo najvažniji detalji koji su 

potrebni za razumevanje značaja članka. Obim apstrakta je od 150 

do 200 reči, piše se na jeziku rada, srpskom i engleskom jeziku 

kurizivom.  

Ključne reči ne treba da sadrže reči iz naslova rada već suštinske 

reči koje su izvučene iz sadržaja rada. Treba napisati do 10 

ključnih reči. One se na početku rada navode uz apstrakt. 

Na kraju članka dolazi Literatura (prilikom navođenja koristi se 

APA (American Psychological Association) stil. 

Na kraju teksta, u donjem desnom uglu, redakcija hronološkim 

redom navodi datume prijema, odobrenja i eventualnih ispravki 

rada.  

Tekstovi članaka imaju pasuse. Paragrafi ne mogu biti sastavljeni 

od jedne rečenice. Dodatni popratni materijali (fotografije, 

dokumenta, transkripti, tabele, grafikoni, crteži, sheme) poželjni 

su prilozi i objavljuju se uz prethodno dostavljene dozvole 

nadležnih institucija. Na primer: slika br. 1 i naziv, u fusnoti se 

navodi izvor slike, tabela br. 3 i naziv, ispod tabele se navodi izvor. 



73 
 

Način citiranja 

Prilikom navođenja koristi se APA (American Psychological 

Association) stil. 

Citiranje se vrši unutar teksta sadrži prezime autora, godinu 

objavljivanja rada, broj stranice sa koje je citat preuzet. 

Lista referenci se navodi redosledom citiranja u radu po APA 

(American Psychological Association) stilu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



74 
 

CIP - Каталогизација у публикацији  
Народна библиотека Србије, Београд 
    
336.1/.5+657 
 
     REVIJA prava javnog sektora / glavni i odgovorni urednik 
Nikola Krunić. -  
2021, br. 1-    . - Kragujevac : Institut za razvoj prava javnog sektora, 
2021-      
(Beograd : Šprint). - 21 cm 
 
Polugodišnje. - ISSN 2812-9776 = Revija prava javnog sektora 
COBISS.SR-ID 66798089 

 

 


